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Budapest, te csodás!?

Munkám Pestre szólított. Ráadásul hosszú napnak néztem elébe. Úgy fél idő tájt, két elfog-
laltság között – úgy gondoltam –, egy sétával kissé kikapcsolom magam s az agyam. Igaz, 
otthon a természetközeli helyeket részesítem előnyben ilyen esetekben, a nagyvárosi forgatag 
ritkán inspirál sétára. De hát „a szegény ember vízzel főz” alapon, no meg a lábnak úgy is 
mindegy, hogy hol mozog – útnak eredtem keresztül a város „szívén” – gyalog.

Általában véve elmondhatom, hogy nem tetszett, amit láttam, hallottam: több hajlékta-
lannal, részeggel találkoztam egy óra alatt, mint otthon egész évben. A belváros „fele” üres 
üzlet, és az még a jobbik megoldás, ha nem romos. 20-30 éve megszokott kedves helyeim 
sehol sincsenek már, a cukrászdám, a fonalbolt, de még a bizományi is bezárt. És inkább 
hallottam a visító mentőket, mint a korábban szívesen kifülelt zenéket, lakóházakból, üz-
letekből kiszűrődő dallamokat.

Próbáltam elterelni a figyelmemet, lefoglalni a gondolataimat, miközben észrevettem, 
hogy a nagy zsivajból alkalmanként, egy-egy zebránál, utcasarkon mondatfoszlányok köl-
töztek a fülembe, és kikerülhetetlenül bent ragadtak. Íme, néhány:

Két jól öltözött fiatalember beszélgetéséből: „Túl sok elvárásuk volt felém, otthagytam 
őket…” Látszólag könnyen viselte, úgy tűnt, a munkahelyéről beszélt, amit a barátja nagy 
bólogatással igenelt. Én meg csak annyit gondoltam magamban: szerintem meg könnyen 
feladtad, haver…

Idősebb sportos férfiember álldogál a sarkon, tán (ki)oktatja a fiatalabbat: „Ne törődj 
semmivel, a fiam majd megoldja neked tutiban…” Hát azt ugyan nem tudom, hogy mit 
jelent a tutiban, de valahogy azt éreztem: nem igazán szabályos útról beszélt. A hátba vere-
gető magabiztossága, a másik megszeppent tanácstalansága is ezt sugallta valahogy.

A zebránál két, ugyancsak fiatal, olyan lányforma (nem vagyok benne egészen biztos, 
hogy nőneműek voltak) várt az áthaladásra. Gagyi, flancos gönceikben próbáltak menőnek 
mutatkozni: „Csak ötvenezer egy éjszakára…” No, itt a kérdés, hogy vajon mi? Tán turisták 
és hotelszobát keresnek? Vagy albérletet? Vagy éppen a bájaik áráról beszéltek? Egyik sem 
arra utal, hogy meg tudnák a pénzt becsülni…

Tovább nem ragozom a pesti utcák titkos hangjait, de annyit azért összegzésül idevések: 
nem tetsző benyomásaim csak gazdagodtak a séta múltával. Habár a mozgás biztosan hasz-
nos volt, a tapasztalás inkább elszomorító. Az orromat bántotta! 

Persze az is lehet, nem nekem való ez a „vidék”. Hiába, Pesten én „gyüttment” vagyok. 
És szerintem az is maradok! 

Némethné Jankovics Györgyi
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vezetésébe, és többek között ott is azt képviselte, hogy kell 
egy olyan kiadvány, ami az egész országban megjelenik, 
megtalálhatóak benne az országos szövetség céljai, prog-
ramjai, és teret ad arra is, hogy a szövetséghez tartozó klu-
bok, egyesületek hírt adjanak magukról. Ez az elképzelés 
csak később 2002-ben valósulhatott meg a Generációnk 
újság kiadásával, és úgy látom, ez a mai napig jól működik, 
és a rendszeres olvasói vagyunk az újságnak.

Az egyesület vezetése az országos lap megjelenésétől füg-
getlenül azt képviselte, hogy a városban élők folyamatos 
tájékoztatása továbbra is fontos feladat, ezért az általunk 
szerkesztett belső lap terjesztését nem adtuk fel, és a kiad-
ványunk az ezred fordulót követően hivatalosan Hírlevél 
néven újult meg. Ez általában egy négy lapból álló infor-
mációs lap volt, ami az egyesület legfontosabb feladatait is-
mertette meg tagjainkkal, amit a nagy példányszáma miatt 
nyomdában készítettek el. 2016-tól az anyagi nehézségek 
miatt számítógép segítségével a saját magunk szerkesztjük 
a Hírlevelet, és nyomtatjuk ki. Van egy elnökségi tagunk, 
aki ennek a szerkesztésével és kiadásával foglalkozik. Arra 
megpróbálunk odafigyelni, hogy a városban élő nyugdíja-
sok hozzáférjenek a Hírlevelünkhöz, aki nem tud bejön-
ni az irodára, de igényli azt, eljuttatjuk a lakására. Fontos 
számunkra az, hogy a tagjaink mindig tisztában legyenek 
azzal, hogy mi is történik az egyesületben.

Vezetői sorsa a nyugdíjasszervezeteknél hogyan alakult?
A megalakulása óta dolgozom a városi nyugdíjas egyesü-

letben, jelenleg is az egyesület elnökhelyetteseként segítem 
a munkájukat. Napjainkig öt elnök mellett dolgozhattam, 
ezzel párhuzamosan a másik egyesületet elnökként veze-
tem. Őszintén meg kell azt is mondanom, hogy a Körösi 
Csoma Sándor Egyesületben egyre kevesebben vagyunk, 
nagyon sokan elmentek már a sorainkból, és a fiatalabbak 
pedig nem jönnek. Ezért a létszámunk az elmúlt 30 év alatt 
jelentősen lecsökkent.

A nyugdíjas vezetői munkámnak köszönhetően nyolc 
évig önkormányzati képviselő is voltam. Ez egy nagyon 
hasznos dolog volt, mert nagyon sok dologban tudtam 
közvetlenül is segíteni a nyugdíjas társadalomnak. Nagyon 
fontos területet, az érdekképviseletet ekkor tudtam a leg-
hatékonyabban ellátni. A lakásügyi, majd a szociális bizott-
ságban dolgoztam, ahol nagyon sok személyes kérelmet 
kellett elbírálnunk, majd képviselnünk. Tulajdonképpen 
ezekben az időkben teremtettük meg azokat az alapokat, 
amelyek a mai egyesület működését biztosíthatják.

Az érdekképviselet mellett milyen módon próbálták  
a nyugdíjasokat a szervezeti életbe bevonni?

 Mi az elmúlt több mint három évtized alatt nagyon 
sok dologgal foglalkoztunk az énekkar működtetésétől, a 
színjátszó csoportok alakításáig, vagy az oktatásba besegít-
ve nyugdíjas tanárok tartottak szervezetszerű korrepetálá-
sokat, A klubszerű foglalkozások mellett mi nagyon odafi-
gyeltünk egymásra, az egyéni problémák megoldására. Ha 
valakinek gondja volt a bevásárlással, vagy a gyógyszerek 
kiváltásával, azt is igyekeztünk megoldani. A szervezetnek 

minden nap nyitva volt az irodája, és bárki, bármikor be 
tudott jönni, és mi igyekeztünk segíteni a személyeket fog-
lalkoztató kérdések megoldását.

De azokat is szívesen láttuk, akik csak az időt akarták 
hasznosan eltölteni, sakkozni, kártyázni kerestek lehetősé-
geket és partnereket. A tagságunk létszáma napjainkra itt 
is jelentősen lecsökkent, mert innen is hiányoznak a 2010 
után nyugdíjba vonul fiatalabbak.

Az egyesület szervezésében nagyon sok híres belföldi 
és külföldi helyre eljutottunk, a kirándulásainkon újra 
tanultuk a történelmet. A  világ szinte kitárult előttünk. 
Az egyesületnek több külföldi szervezettel sikerült kapcso-
latba lépnie, különösen Pécs testvérvárosi kapcsolatainak 
nyugdíjasaival. Horvátországban Eszék, Németországban 
Fellbach, Essen, Olaszországban Terracina, Franciaország-
ban Aix an Provance, Szlovéniában Lendva, Szerbiában 
Szabadka, Törökországban Isztambul nyugdíjasszerveze-
teivel volt együttműködési megállapodásunk

Mi az, ami kiváltotta ezen a területen ezt a nagyfokú 
aktivitás?

Aktív dolgozóként az uránbányában szakmunkásként 
évekig dolgoztam, majd tovább képeztem magam, és en-
nek köszönhetően lettem egy föld alatti csapat vezetője. 
Ez a veszélyes munka nagyon megkövetelte az egymásra 
és a személyes problémákra történő odafigyelést. Később a 
termelésben szerzett tapasztalatom miatt irányítói, diszpé-
cseri feladatokat kaptam, ami szintén igényelte az emberek 
problémáival való foglalkozást, és végül innen kerültem 
nyugállományba. 

Meg kellett élnem azt, hogy az itteni bányákat is elérte a 
csoportos leépítés sorsa, ami sok esetben életeket, életuta-
kat tört ketté. Csak itt, Pécs környékén közel 12 ezer em-
bert és családjait érintő probléma volt a bányászatot érintő 
leépítési hullám. Akinek a 3 ezer igazolt műszakja megvolt 
az 35 százalékos rokkantságira volt jogosult. Akinek ez nem 
volt meg idős kora ellenére el kellett mennie munkát keres-
ni, ami Pécs városában abban az időben nem volt egyszerű 
kérdés. Ugyanis a szénbányászat is ugyanakkor szűnt meg, 
és más lehetőség, ami felszívta volna ezt a sok feleslegessé 
vált munkaerőt, nem volt. Ez akkoriban nagy feszültséget 
okozott a város vezetésének, és igazi érdekképviseleti fel-
adatokat adott nekünk is. Talán ezek az évek tettek engem 
elkötelezett önkéntes munkássá. 

Nagynéném jóvoltából már aktív dolgozó koromban 
megismerkedtem a nyugdíjas élettel. Nagyon megszeret-
tem a nyugdíjasokkal való foglalkozást, és azt önként szív-
ből csináltam, amiért nem vártam el soha semmilyen ellen-
tételezést, juttatást. Ha megköszönték, hát megköszönték, 
ha nem, akkor nekem ez is megfelelt, és csináltam tovább. 
De csinálni is fogom, amíg bírom, annak ellenére, hogy 
betöltöttem már a 86. évemet, és az évek sok mindenben 
meglátszanak rajtam, így a memóriám sem a régi. Én csak 
hálával emlékszem vissza ezekre az időkre, arra, hogy az 
idős emberekért dolgozhattam.

Demeter Ferenc

Szeretek a nyugdíjas ügyekkel 
foglalkozni, ezért amíg az erőm engedi, 
csinálni is szeretném!
A nyugdíjasszervezetek életét figyelve napjaink nagy prob-
lémája az, hogy egyre kevesebb azoknak a száma, akik veze-
tő szerepet vállalnak az egyesületek/klubok életében. Több 
olyan vezető van, aki éveket tud maga mögött az önkén-
tes munkában, és szeretne már visszavonulni, de nem tud, 
mert egyszerűen nincs, aki átvenné a vezetői tisztséget.

Ezért számít különlegességnek egy olyan vezető, aki 
több mint három évtized vezetésben eltöltött munkája 
után, ha lehet, maradna még, és nem egy, hanem két nyug-
díjas szervezet vezetésében is.

Tomics Jánossal nyugdíjas vezetői éveiről beszélgetünk.
Kedves János! Milyen nyugdíjas szervezetekkel került kap-

csolatba, és milyen szerepe volt azok működtetésében? 
A nyugdíjazásomat követően szinte azonnal jelentkez-

tem a Körösi Csoma Sándor Nyugdíjas-egyesületbe, ahol 
először egyszerű tagként tevékenykedtem, de hamarosan 
vezetői tisztségben is beválasztottak, és ma már több mint 
két évtizede az elnöke is vagyok. A klub népszerűségét mu-
tatja a városban az is, hogy az idén már 44. évet éljük meg. 
Nagyon sokáig klubként működtünk, majd 2003-ban je-
gyeztettük be hivatalosan egyesületként. A bejegyzést első-
sorban azért tettük, hogy lehetőségünk legyen az országos, 
és az önkormányzat által meghirdetett pályázatokon támo-
gatásokhoz jutni. 

A másik szervezetet a Pécsi Nyugdíjas-egyesületet kilen-
cen, Üszögi Bleyer Jenő segítségével hoztuk létre. Ahogy ez 
a városi egyesület hivatalosan is megalakult a Körösi Cso-
ma Sándor Nyugdíjas-egyesület az elsők között csatlako-
zott az új szerveződéshez.

Ezekben az években több nyugdíjas klub is működött a 
városban, ezért az volt a feladatunk, hogy az elszigetelten 
működő klubokat beszervezzük a városi egyesületbe, hogy 
minél többen legyünk egységben. A nagy létszám erőt mu-
tathat a városi vezetés felé, és ezért a nyugdíjasok érdekeit 
szélesebb körben tudjuk majd képviselni. 

Ahhoz, hogy a szervezést hatékonyabbá tudjuk tenni azt 
javasoltam, kell egy olyan írott hírlevél, ami lehetőséget 
ad arra, hogy az egyesület napi tevékenységét több helyen 
bemutathassuk. Így hoztuk létre a városi információs kiad-
ványt, amelynek a saját tagságunk tájékoztatása mellett az 
volt a célja, hogy a fiatalabb nemzedéknek is bemutassuk az 
életünket, és lehetőséget adjunk arra, hogy pártoló tagként 
segítsék az egyesületünket. A stencilezési eljárással készített 
kiadványban a havi aktualitásnak megfelelően hírt adtunk 
a programjainkról, a kulturális és szervezeti életünkről, ez-
zel a tagságunkat is elláttuk aktuális információkkal, vala-

mint lehetőséget biztosítottunk arra, hogy kívülállók meg-
ismerhessék a városi nyugdíjas egyesület sokszínűségét, és 
ha elnyerte a tetszésüket, akár csatlakozhattak is hozzánk. 
A  belső lap kiadását indokolta az is, hogy a Pécs Városi 
Nyugdíjasok Egyesületéhez a 1990- es és 2000-es években 
harminchat klub tartozott, ami azt jelentette, hogy a tag-
létszáma öt-hatezer körül mozgott, és ezt a nagy tagságot 
négy városrészbe szervezett küldöttgyűlésekkel működtet-
tük. A rendszeres kapcsolattartást ez a kiadványunk tette 
lehetővé.

A továbbiakban hogyan alakult az egyesület munkája?
Az egyesületünk már a megalakulás kezdetekor csatlako-

zott az országos nyugdíjas szövetséghez. Rövid időn belül 
Üszögi Bleyer Jenő elnökünk bekerült a NYOSZ országos 
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san összefüggenek az adott terület adóképességével és azok 
egymáshoz való viszonyával. A  költségvetés összeállítása 
során a fejezetek közötti eltérések a hatalom prioritásait, 
politikai szándékait tükrözik, gyakorlatilag megtörténik az 
egyes területek súlyának előtérbe vagy háttérbe helyezése.

Gondoljunk arra, hogy a minden évben lezajló mini-
málbér tárgyalások induló kerete a munkaadókat és a 
munkavállalókat terhelő közterhek összessége. Ezen tár-
gyalások során kerül a résztvevők elé a nyugdíjak garantált 
kifizetéséhez szükséges források biztosítása is. Így alakult ki 
az, hogy a munkáltatók által fizetett szociális hozzájárulási 
adó hat év alatt 14 százalékkal (27–22–19,5–17,5–15,5– 
13%) mérséklődött, továbbá az, hogy a szochocímén az 
adóhivatalhoz befolyó összegből évente változó arányú 
(88,89–96,3–85,46–79,43–79,5–70,22–71,63 %) össze-
get könyvelnek a Nyugdíjbiztosítási Alap fejezeti rovatá-

ba. (A munkavállalókat – tb-járulék címen – továbbra is a 
bruttó keresetük 18,5 %-a terheli) A nyugdíjjak kifizetésé-
re biztosított összegek fokozatos csökkentése egyértelmű-
en bizonyítja, hogy a hatalom így is biztosítottnak látja a 
szükségesnek tartott forrásokat. Most nem térünk ki arra, 
hogy a közterhek fizetése alól a hatalom számtalan kivételt, 
mentességet, kedvezményt biztosít és ezzel is csökkenti a 
bevétel nagyságát, de arra sem, hogy az állami intézmé-
nyek milyen hatékonysággal képesek a lejárt határidőjű 
kintlévőségüket behajtani. A fentiekből is láthatjuk, hogy 
a nyugdíjak biztonságos folyósítása mindaddig nincs ve-
szélyben, amíg a hatalom politikai, erkölcsi vagy gazdasági 
megfontolások alapján az aktuális költségvetésben megfe-
lelő forrást biztosít.

Karácsony Mihály
nyugdíjszakértő

Nyugdíjreform II. rész – Az államosított 
nyugdíjrendszer fenntartható

Kedvenc témája a nyugdíjrendszerrel foglalkozóknak, hogy 
látványosan aggódnak az elkövetkező évek nyugdíjkifize-
téseinek biztonsága miatt. Teszik mindezeket úgy, hogy a 
már mögöttünk hagyott évek viszonyaira építik vélemé-
nyüket és ebből adódóan tekintik kockázatosnak a nyug-
díjrendszer jövőjét. Figyelmen kívül hagyják a globalizáció 
és a digitalizáció folyamatosan változó társadalmi hatásait. 

Történelmi tapasztalatok alapján megállapíthatjuk, 
hogy az időskorúakról való gondoskodás időtartama, mér-
téke és a szükséges források biztosítása mindig az adott 
kor gazdasági, társadalmi viszonyaihoz igazodott. A nap-
jainkban tapasztalható forradalmian új technológiai, bio-
lógiai, jogelméleti eljárások, valamint az államszervezési 
gyakorlatok és a munkaidőkeret csökkenéséhez vezető 
eredmények minőségileg új körülményeket teremtettek a 
modern nyugdíjrendszer kialakításához is. A korábbi évek 
fejlődésének és társadalmilag is igazolt, időtálló vívmánya-
inak (ilyenek pl. az általános érvényű idősellátás, garantált 
folyósítás, az ország erőforráshoz igazodó nyugdíj összeg) 
megtartása mellett, szakítani kell a korábban használt, de 
mára már meghaladott, korszerűtlen gyakorlattal és dog-
mákkal. De szakítani kell az idejét múlt jelenségeket leíró 
klisékkel, frázisokkal, közhelyekkel és sztereotípiákkal is. 

A nyugdíjrendszer fenntartható. A költségvetés 
újraelosztási politikájától függ az idősek 
méltó megélhetéségének a biztosítása.
A magyar nyugdíjrendszer kacskaringós újkori történe-
te figyelemre méltó. A  „reformok” úgy kezdődtek, hogy  
a korábbi gyakorlattól eltérően, a társadalombiztosítási 
alapokat leválasztották a központi költségvetésről. (1989. 
tb-alapok leválása) Következő lépésként megteremtették 
a tb-alapok fölötti civil kontrollt, (1991) majd az önkor-
mányzati testületek tagjai választás útján kaptak felhatal-
mazást. (1993. önkormányzati választások) Az  önkor-
mányzatoknak jelentős állami vagyonelemeket juttattak 
(részvények, ingatlanok, adó és járulékbevételek átengedé-
se) gazdálkodásuk fedezetéhez. Létrejöttek a tb-alapokat 
ellenőrző testületek is. Kiépültek az önálló gazdálkodási, 
valamint hatósági jogokkal felruházott intézmények, ame-
lyek megkezdték működésüket. A „reformok” sorsa az Al-
kotmánybírósági döntés és a negatív tapasztalatok miatt 
megpecsételődött (1997). 

A visszarendeződés megkezdődött, és a lépésről-lépésre 
történő „korrekciók” miatt mára már a nyugdíjbiztosítási 
alap „csak” a központi költségvetés egy fejezetévé „szorult 
vissza” (LXXI. fejezet). A költségvetés szerves részévé váló 
idősügyi ellátás kerete ezzel követi a fejezetek feletti fele-

lősségi és gazdálkodási lehetőségeket. („A tavalyi büdzsét 
átlagosan négynaponta módosította a kormány”.) Jellem-
zőnek tekinthetjük azt is, hogy a „reform” utolsó intézmé-
nyét, a Nyugdíjbiztosítási Ellenőrző Testületet 2018-ban 
megszüntették. A jövőbeli nyugdíjak kifizetését jelenleg az 
garantálja, ha a központi költségvetésben minden évben 
szerepeltetik az idősek méltó életkörülményeinek biztosí-
tásához szükséges forrásokat. A nyugdíjrendszer jövőbeni 
kockázata nem kezelhető külön a mindenkori költségvetés 
kockázatától.

A nyugdíjrendszer forrásigénye. A termelékenység 
növekedése fontosabb, mint a termékenység javulása. 
A nyugdíjrendszer jövőbeli fenntarthatóságát kétségbe 
vonók leggyakrabban abból indulnak ki, hogy a fejlett 
országokban csökken a születendő gyerekek száma és nő 
az idősek aránya. Gondolkodásuk arra a 19. századi mun-
kaerőpiaci helyzetre épül, amikor a gazdasági növekedését 
csupán az extenzív munkaerő-kínálat bővítésében látták. 
Úgy érvelnek, hogy a jövőben egyre kevesebb munkavál-
laló egyre nagyobb nehézséggel tudja csak biztosítani az 
egyre növekvő nyugdíjas réteg életkörülményeinek szinten 
tartását. Megoldást a születendő gyerekek számának növe-
kedésében látják, mert azt feltételezik, hogy arányosan nő 
a munkavállalók számával az elosztható javak mennyisége. 
Érvelésük során nem térnek ki sem a felnövekedő gene-
rációk korszerűbb tudására, sem az időközben bevezetésre 
kerülő technológiai újításokra, sem a társadalmak alrend-
szereiben bekövetkező változásokra, sem a munkaadók 
és a munkavállalók által fizetendő közterhek alakulására. 
Az  aggodalmaskodók megnyugtatására talán az elmúlt 
harminc év alábbi adatai kellő bizonyítékot szolgáltatnak 
arra, hogy a nyugdíjrendszer hosszútávon is fenntartható. 
A KSH adatai alapján 1990 és 2020 között a magyar né-
pesség 605.297 fővel (5,9 százalékkal) csökkent, miközben 
az ország nemzeti jövedelme 100 százalékról 175 százalékra 
(1,75 szeressel) nőtt. Ezen adatsor kellő bizonyítéka annak, 
hogy a termelékenység, a versenyképesség, a produktivitás 
javulása a tényleges garancia arra, hogy lesz fedezete a min-
denkori nyugdíjak folyósításának.

A nyugdíjfolyósítás biztonsága. 
A közterhek összességéből keletkezik 
a fedezet a nyugdíjak kifizetésére. 
A központi költségvetés bevételi oldala alapvetően a befize-
tett adók, járulékok, illetékek, vámok, hozzájárulások, re-
gisztrációs díjak, felügyeleti díjak és járadékok (összesen 52 
jogcím) befizetésétől függ. Az adónemek mértékei szoro-

KSH – inflációs adatok

Decemberben 24,5%-kal, 2022-ben átlagosan 14,5%-
kal nőttek az árak.

2022. decemberben a fogyasztói árak átlagosan 24,5%-kal 
haladták meg az egy évvel korábbit. Az elmúlt egy évben a 
háztartási energia és az élelmiszerek ára emelkedett a leg-
inkább. 

A fogyasztói árak egy hónap alatt átlagosan 1,9%-kal 
nőttek, 2022-ben pedig átlagosan 14,5%-kal emelkedtek 
az előző évhez képest.

 – Az  élelmiszerek ára 44,8%-kal emelkedett, ezen be-
lül leginkább a sajt (83,2%), a tojás (82,7%), a ke-
nyér (81,1%), a vaj és vajkrém (79,4%), a tejtermékek 
(79,2%), az édesipari lisztesáru (71,0%), a száraztész-
ta (70,8%), a margarin (58,0%), a péksütemények 
(57,2%), a tej (52,1%) és a baromfihús (51,5%) drá-
gult. A termékcsoporton belül a liszt (6,7%) és az étolaj 
(1,5%) ára nőtt a legkisebb mértékben. 

 – A háztartási energia 55,5%-kal drágult. Ezen belül a 
vezetékes gáz ára 97,8, a tűzifáé 58,6, a palackos gázé 
48,7, az elektromos energiáé 27,8%-kal nőtt. 

 – A  tartós fogyasztási cikkekért 13,6, ezen belül az új 
személygépkocsikért 24,1, a fűtő- és főzőberendezése-
kért 20,8, a konyha- és egyéb bútorokért 20,3, a szoba-
bútorokért 18,7%-kal kellett többet fizetni. 

 – A szeszes italok, dohányáruk átlagosan 13,4, ezen be-
lül a szeszes italok 21,3%-kal drágultak. Az állateledelek 
ára 48,8, a mosó- és tisztítószereké 34,2, a lakásjavító és 
-karbantartó cikkeké 30,8, a testápolási cikkeké 28,5%-
kal lett magasabb. A járműüzemanyagokért 27,0%-kal 
többet kellett fizetni. 

 – A szolgáltatások díja 9,5%-kal emelkedett, ezen belül a 
taxi 30,0, a lakásjavítás és -karbantartás 24,3, a járműja-
vítás és -karbantartás 22,6, a sport- és múzeumi belépők 
22,0, a belföldi üdülés 20,9, a testápolási szolgáltatás 
17,9%-kal került többe.
1 hónap alatt, 2022. novemberhez viszonyítva: A fo-

gyasztói árak átlagosan 1,9%-kal nőttek. 
 – Az  élelmiszerek 2,1%-kal drágultak, ezen belül a tej 

7,2, a tejtermékek és a vaj, vajkrém egyaránt 6,2, a sajt 
4,9, a büféáruk 4,0%-kal kerültek többe. Csökkent a – 
a hatósági ár sapka által érintett termékkörbe bekerülő 
– tojás (7,9%), valamint a margarin (1,6%) ára. 

 – A háztartási energia ára 6,0%-kal mérséklődött, ezen 
belül a vezetékes gázért 11,8%-kal kevesebbet kellett  
fizetni. A  mosó- és tisztítószerek 2,5, az állateledelek 
1,5, a lakásjavító és -karbantartó cikkek 1,2%-kal ke-
rültek többe. A járműüzemanyagok a termékkörre vo-
natkozó hatósági ár sapka megszüntetése következtében 
24,4%-kal drágultak. 

 – A szolgáltatások ára átlagosan 0,8%-kal nőtt, ezen be-
lül a belföldi üdülési szolgáltatás 5,4, a sport- és mú-
zeumi belépők 2,2, a testápolási szolgáltatás 1,0%-kal 
drágult.

2022-ben az előző évhez képest:
A fogyasztói árak átlagosan 14,5%-kal nőttek, ezen belül 
a legnagyobb mértékben az élelmiszerek drágultak 26,0%-
kal. A  háztartási energia ára 21,7, a tartós fogyasztási 
cikkeké 12,2, az egyéb cikkeké 12,0, a szeszes italok, 
dohányáruké 9,9, a szolgáltatásoké 7,1, a ruházkodási 
cikkeké 5,5%-kal emelkedett. A fogyasztói árak a nyugdí-
jas háztartások körében átlagosan 15,2%-kal nőttek.
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Az ÖregSZEM 2022 fotópályázat 
értékelése

Az éves fotópályázatunk beadási határidejét 2022. decem-
ber 1-jéig meghosszabbítottuk, így kategóriánként I/egy, 
II/hét és III/nyolc pályázó képeiről kértük meg fotóművé-
szünk véleményét, bírálatát, hogy ezúttal is a szerzők nevé-
nek ismerete nélkül készítse el. Értékelését itt már a szerzők 
nevével kiegészítve tesszük közzé. Az első áttekintés után az 
volt a véleménye, hogy a beérkezett pályázati anyag méltó 
arra, hogy eredményesnek, színvonalasnak értékeljük az 
éves pályázatunkat. A képek többsége bemutatja az idős-
kor sokarcú, tevékeny életének, kapcsolataiknak, esetleg 
gondjainak számos vonatkozását. 

Nem szeretnénk senkit sem megbántani azzal, hogy a 
benyújtott képei hibáit, tévedéseit közzétesszük, a leggya-
koribb bírálatokról, elvetésük okairól ezért általánosságban 
ismertetjük fotóművészünk véleményét. Aki egyikről-má-
sikról a saját képe hibája, hiányossága jut eszébe, ne vegye 
sértőnek, inkább vonja le a tanulságot a további, eredmé-
nyesebb fotózás érdekében. És tanulhatnak a bemutatott 
képek dicséretes tulajdonságaiból. Sajnos, elég gyakori a 
kép életlensége, s ez nemcsak a szemünket zavarja, de le-
hetetlenné teszi a kiállítási méretre nagyításukat, amelyre 
a díjazottak, a kiállításra elfogadottak érdemesek lettek. 
Több kép a felesleges részletek, a ferde horizont, vagy hibás 
beállítás, kinyújtott nyelv, étkezés stb. miatt maradt ki az 
elfogadottak közül, amin kis gondossággal, vágással javíta-
ni lehetett volna. No, majd legközelebb!

A három kategória közül az I. kategóriába (20 év alatti 
fiataloktól) csak egy nevezés érkezett, az ő elismert fotóját 
mutatjuk be. Tulajdonképpen sajnáljuk, hogy a fiatal fotó-
sok nem törekszenek megismerni, bemutatni az időskorúak  
életét. Nekünk nagyon hiányoznak ilyen témájú képeik. 
Különdíjas Kovács Dorottya (Budapest) Kirándulás című, 
képe az időskorúak számára fontos ajánlat: kiránduljon, vi-
lágot lásson! Ehhez egy szép városképet is mellékelt, amely 
kiállításra kerülhet.

A II. kategóriába 7 pályamű érkezett. Az I. díjat Gom-
bás Gabi (Zalaegerszeg) nyerte el a pályázatra beküldött 
teljes kollekciójával. Képei közül a Piac címűt emelem ki, 
amelyen az idős ember magányoságát mutatja be a körü-
lötte rohanó világban. II. díjat Burányi Renáta Éva (Bezi) 
Csodánk-sorozatából az ötödik, páros portréja című képe 
érdemelte ki. Ez a fotó – és a sorozat többi képe – a nem-
zedéki összetartozást mutatja be. III. díjat Mozgi Henri-
etta (Kazincbarcika) ugyancsak teljes sorozata kapta (Gál 
Gábor és Lévi), amely szép pillanatképekben mutatja be 
az ember és kutyája összetartozását, mint az egyedül álló 
idős ember fontos élő kapcsolatának részleteit. Különdíjat 
nyert Tóth Nóra (Jármi) Gondoskodó kezek című képe, 

amely szűk, de igen hatásos kivágásban mutatja be két 
ember összetartozását. A kiállításra elfogadott Giczi Tibor 
(Sopron) és Bertalan Csaba (Ózd) egy-egy felvétele (okle-
velet kapnak).

III. kategória: 8 pályamű érkezett a nyugdíjas korosztály-
tól. Az I. díjat Tilinger Sándor (Dombóvár) igen jó szociá-
lis érzékét kifejező sorozata kapta, a beküldött alkotásaira a 
zsánerfotózási cél jellemző. A jó pillanatban elkapott szépen 
szerkesztett (komponált) felvételeken jól érzékelhető az al-
kotó nyitottsága és érzékenysége az emberi megnyilvánulá-
sokra. (Ezt már korábbi pályázataiban is megállapíthattuk.) 
Képei közül itt a Utcazenész című fekete-fehér techniká-
jú – lehet hogy évekkel, akár évtizedekkel ezelőtt készített 
(ami nem volt kizáró feltétel!) – képét láthatjuk. A II. díjat 
Bartók Andrásné Gyöngyvér (Leányfalu) fényképei sorozata 
kapja, kiemelten a jó zsánerfotókért, például A punkok is 
megöregednek. III. díjat kapott Lőkös Imréné (Nyíregy-
háza) Cigánytáncosok a kulturális seregszemlén című, be-
küldött munkájára. Különdíjat kapott Adelmann István 
(Kaposvár) Bakurász képéért. A kiállításra elfogadott Nagy 
Sugár (Budapest) egy felvétele (oklevelet kap).

Összességében megállapíthattuk, hogy az éves pályáza-
tunk végeredményben eredményes volt. Ez annak köszön-
hető, hogy email-ekben tartottuk a kapcsolatot, s így több 
mostani díjnyertesünk korábban már sikeres pályázónk 
volt. És örülünk az új pályázóknak is! Tervezzük ebben az 
évben is a díjátadás megszervezését és a díjnyertes képek 
nyilvános bemutatását, továbbá azt, hogy meghirdetjük 
a ÖregSZEM 2023 pályázatot, kiterjesztve a felhívást az 
országos hirdetési fórumokon további idős fotóbarátok be-
vonása érdekében.

Erdélyi Tamás

I.kategória. Különdíjas: Kovács Dorottya képeiből: Kirándulás 

II. kategória I. díjas Gombás Gabi 
képeiből: Piacon

II. díjas Burányi Renáta Éva képeiből: 
Csodánk sorozat 5. felvétele

Különdíj Tóth Nóra képe: Gondoskodó 
kezek

III. díjas Mozgi Henrietta képeiből 
(Gál Gábor és Levi 3.) 

Kiállításra elfogadott képek (Oklevél): 
Giczi Tibor A fák állva halnak meg

Bertalan Csaba: Kovács

II. díjas Bartók Andrásné Gyöngyvér: 
A punkok is megöregszenek

III.kategória I. díjas Tilinger Sándor: 
Utcazenész

III. díjas Lőkös Imréné: „Vadrózsa” 
tánccsoport

Különdíj: Adelmann István: 
Bakurász

Kiállításra elfogadott kép (Oklevél): 
Nagy Sugár: Vajon miről beszélgetnek
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Januári históriák 
a BAZNYÉSZ háza 
táján…
„Későn kel a nap, teli van még csordultig az ég sűrű sötét-
tel” – mondja Radnóti Miklós a január hónapról. És így 
igaz. Hideg van és a reggelek sötétek. De a január az új 
év, az új élet kezdete is lehet. Január – népi kalendárium 
szerint – a Boldogasszony hava, mely követi a gyorsan el-
szaladó 2022-es évet. De a legfontosabb cél nem változott: 
megteremteni azt a helyet, ahol jó lenni, ahol jó élni!

Ezen dolgozik a NYÉSZ Borsod Megyei Szervezete is 
Lukács-Pete Mária vezetésével. A szervezetünkhöz tartozó 
57 nyugdíjas klub mintegy 1700 fős létszáma fokozatosan 
nő. Egyre többen érzik azt, hogy jó tartozni valahová. Va-
lahová, ahol számítanak ránk, ahol jól érezzük magunkat, 
ahol a különböző programokon találkozhatunk egymással. 

Ebben a hónapban egymást követték a teltházas pót-
szilveszteri vidám, zenés rendezvények. Az idő szalad, már 
itt is van a Vízkereszt napja: kezdődhet a Farsang! Elő a 
jelmezekkel, elő a maszkos alakoskodással! Egymást érik 
a farsangi bálok, a zene, a móka, a felvonulás, az eszem-
iszom. És egy elmaradhatatlan kellék, a fánk!

Bécsben azt mondják, hogy egy bizonyos Cecilia 
Krapfen tésztát dagasztott, de közben igen haragos volt. 
Amikor mérgében hozzá akart vágni a félig kész tésztából 
egy darabot a vita partneréhez, az egy forró zsiradékban 
landolt. Megszületett a fánk! De nem is ez a lényeg! A lé-
nyeg, hogy jó sok legyen belőle! Majd aggódva figyeltük 
18-án az időjárást, hisz „Ha Piroska napján fagy, negyven 
napig el nem hagy.” (Itt nem fagyott!) 

„1823. január 22-én, azaz 200 évvel ezelőtt Kölcsey 
Ferenc Szatmárcsekén lévő birtokán, egy frissen gőzölgő 
kávéval a kezében leült íróasztala elé. Nyikorgó fiók hangja 
törte csak meg a reggeli órák síri csendjét. Egy teljesen szűz 
papírlapot emelt ki a fiókból, amit gondosan elhelyezett 
íróasztalára. A felkelő nap sugarai megvilágították a papír-
lapot. A költő felnézett a tündöklő napra, lehunyta szemét 
és pár másodpercig hagyta, hogy a napsugarak feltöltsék 
magányos lelkét. Majd kinyitotta szemét, pennáját tintába 
mártotta, és feljegyezte az első mondatot: Isten, áldd meg 
a magyart…” Megszületett az a vers, amelynek himnusz-
szá válását a magyar alkotmány 1989-es módosítása hozta 
meg. A 75. § kimondja, hogy „A Magyar Köztársaság him-
nusza, Kölcsey Ferenc Himnusz című költeménye, Erkel 
Ferenc zenéjével.” És ettől az évtől január huszonkettedike 
hivatalosan is a Magyar Kultúra Napja.

E nemes ünnep alkalmából megtelt a Borsod-Aba-
új-Zemplén Vármegyeháza díszterme a magyar kultúrát 
kedvelők előtt. A  rendezvényt Lukács-Pete Mária, a me-
gyei NYÉSZ elnöke köszöntötte. dr. Schirger György, Bor-

sod-Abaúj-Zemplén Vármegye jegyzője pedig elmondta, 
hogy „Az országgyűlés támogatja a kulturális rendezvények 
szervezését ezen a napon, amelyek megjelenítik Magyaror-
szág gazdag kulturális életét, a magyar kultúra megtartó 
erejét, valamint előmozdítják a nemzeti kulturális hagyo-
mányok megőrzését.”

És, így igaz! A lelkes amatőr művészek, a művészet több 
ágában (zene, ének, vers, tánc, próza) is megjelenítették a 
magyarság kulturális értékeit. S amikor elhalkultak a mű-
vészek, munkájuk elismeréséért óriási taps volt a jutalom. 

Zsatkuné Bauer Judit

IRODALMI PÁLYÁZAT 
2022

A pályázat értékelő bírálata
Mind mennyiségben, mind minőségben gazdagabb az ez 
évben beérkezett kéziratanyag, mint a korábbiak. Ennek 
az okait keresve, elsősorban a témakörök érdekes, gon-
dolatösztönző kijelölését találjuk, de nyilván hatottak a 
pályázókra életkörülményeink sajátos alakulásának – vál-
ságjelenségek, háború – hatásai is. Néhány ilyen, általános 
jelenség jól érzékelhető ez évben.

A tematikai sokszínűségből kitűnnek azok az írások, 
amelyek a társadalmi körülményekkel, pozitív és nega-
tív hatásokkal egyaránt foglalkoznak. Gyakran téma a 
család, a szülők, a gyerekek megjelenése a túlnyomórészt 
értelemszerűen idős korunkkal foglalkozó szövegekben. 
Többen foglalkoznak a világjárvány hatásaival a családra, 
a társadalomra. Gyakori téma az idősek magányossága, de 
a párkeresés küzdelmei, örömei, elért boldogsága, valamint 
a közösségben élés feladatai és hatásai is. Több írásban ta-
lálkoztunk szakrális témákkal is. Semmiképpen nem sze-
retnénk a „lepontozott” dolgozatokat bírálni, ezért van az, 
hogy igen terjedelmes, akár jól megírt írásműveket, verseket 
sem javasoltunk elfogadni, hiszen azok nagyobb közérdek-
lődésre aligha tarthatnak számot! A bemutatás terjedelme 
korlátai miatt, sajnos, az elfogadottak érzelmi, tartalmi 
megformálására, a gondolatgazdagságra, a fogalmazás mi-
nőségére, írásonkénti, versenkénti részletes értékelésére sem 
térhetünk ki, azt az Antológia majdani olvasóra bízzuk! 

* * *
A prózai munkák 39 szerző 46 írásának értékelése – fenn-
tartva a szubjektivitás jogát – összetett szempontok alapján 
történt. Ezek: az írások hosszúságával összefüggően az érde-
kesség, az időskori élethelyzetek egyedi megítélése, őszinte-
ség, újszerű gondolatok, iránymutató életigenlő cselekvés, 
figyelembe véve a tiszta nyelvi, helyesírási megfogalmazás 
minőségét. Így 22 szerző 25 írása nyert elfogadást. (Né-
hány szerkesztői szempontot, bekezdés tagolást, közpon-

tozást, a párbeszédes formák kiemelését, mint a korábbi 
években, az olvashatóság érdekében végre kellett hajtani.)

S mert a megadott tematika adott téma szerinti megkö-
töttséget nem lehetett „mereven” értelmezni, ezért három-
felé osztottuk az értékelést, 1. a nyugdíjasan – hasznosan, 
2. az élet küzdelem, 3. meghatározatlan tematika szerint, 
hiszen ez utóbbiak között is van elismerést érdemlő mun-
ka. A szerzők által küldött fotókat, sajnos, a dolgozat elfo-
gadása esetén sem lehet megjeleníteni.

A versanyag – 34 szerző 106 verse – az érzelmi, tartal-
mi megformálás többségében jó színvonalú, a szóhasználat 
szempontjából csakúgy, mint a mondatalakításban, a ver-
stani igényesség jelenlétében: rímek, ritmus, költői eszkö-
zök: hasonlatok, jelképek, szinonimák, megszemélyesíté-
sek, költői kérdések. Végül közlésre 10 pályázó 46 legjobb 
verse maradt. (Bár a megadott tematika adott téma szerinti 
megkötöttséget, itt sem lehetett „mereven” értelmezni, 
ezért a versek esetében az Antológia szerkesztőjére vár az e 
szerint történő besorolás, elhelyezés.)

Az elismert alkotók, az elfogadott írások – szubjektív! – 
minősítési sorrendjében:

PRÓZA
1. díj: Bálint Lajosné, Mezőberény; Perlawi Andor, Balatonfüred; Tamáska-Varga Ákos, Miskolc; 
2. díj: Csizmadia János, Medina; dr. Dudás Jenő, Monor; Kovács T. István, Vác; Licker Károlyné Kutak Ilona, 

Szekszárd; Tóth László, Kecskemét; Tóthné Gyulai Mária, Miskolc; Witner Antal Istvánné, Bácsalmás; 
3. díj: Fitó Ica, Kecel; Fodor Sándorné, Kecskemét; Gila Károly, Szeghalom; Horváth Kálmánné, Győr; Huszár 

Endre, Békéscsaba; Juhászné Balasi Franciska, Kecskemét; Somogyi György, Abda; Szabó Gézáné, Szolnok; 
dr. Szekeres András, Budapest; Szendefy Zsoltné, Göd; 

Antológiában megjelenésre javasolt: Nagy Józsefné, Gesztely.

VERSEK
1. díj: Perlawi Andor, Balatonfüred; Péter Péter, Vác; 
2. díj: Galgóczi Ferencné, Szerencs-Ond; Szabó Ká-

roly, Harka; 
3. díj: Bajzik Lajosné, Keszthely; Faddi Horváth Pál, 

Mosonmagyaróvár; Kovácsné Illés Gizella, Helvé-
cia; Máté Lajos, Debrecen; Pablényi Istvánné, Bu-
dapest; Witner Antal Istvánné, Bácsalmás.

Antológiában megjelenésre javasolt: Horváth János, 
Harc

Új év küszöbén  
2023. január 1.

 
Elmúlt az év, mindent itt hagyott, 
kevés jót és ezernyi kacatot; 
téveteg eszmék törtek elő, 
tűrte őket a közömbös idő. 

Nem néz az ó az új szemébe, 
tudja, hogy bűnös, vétkes a szíve; 
jóval a jövő sem hiteget, 
csalna, ha ígérne szebb életet. 

*
Reánk bízta a Jóisten régen, 
miénk a föld a végtelen égben. 
Folyónk medrének látszik az alja, 
szomját a rétnek eső nem oltja, 

erdők égnek, házak és városok, 
nem ragyog más, csak a csillagok, 
ablakunk előtt ördög dorbézol, 
nem riad vigyázó angyaloktól, 

egyik a másikat félve váltja, 
szakadt az évszakok ruhája, 
mindkét kezünkből illan a béke, 
háború nyomul édes helyére. 

*
Legyen lépcsője földnek az éghez, 
szűk létünknek a Mindenséghez, 
rendünket okos törvény óvja, 
káosz a földet ne uralja, 

leljünk egymásban boldogságot, 
szelídítsük a vad világot, 
szépnek virága ne hervadjon, 
minden mi jó az megmaradjon!

*
Isten kezét ha elengedjük, 
összeomlik az ég felettünk.

Csider Sándor
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A Józsai Szépkorúak 
Klubja a 2022-es év 
utolsó negyedét is 
aktívan töltötte
Szívünket melengető kedves rendezvényen vettünk részt 
október 19-én a Közösségi Ház szervezésében. A színház-
teremben az Idősek Világnapja alkalmából a Csokonai 
Színház művészei előadásában gyönyörködhettünk a dél-
utáni órákban.

A VOKE Művelődési központ színháztermében októ-
ber 25-én is hasonlóan szép, nagyon színvonalas rendez-
vényen örömmel vettünk részt, ahol a mi klubunkból a 
Zsigovics házaspárt is köszöntötték az 55. házassági évfor-
dulójuk tiszteletére.

A november 02-i klubfoglalkozáson pedig itthon köszön-
töttük még velük együtt a Szilágyi-házaspárunkat is ugyan-
csak kerek házassági évfordulójuk alkalmából. Ady Endre: 
Őrizem a szemed című versével/vallomásával kívántunk 
nekik még sok szép együtt töltendő évet, hozzá erőt és jó 
egészséget is. Ezen túl a reformációról (Luther Márton, mint 
a reformáció atyja) adtunk közre kis előadást.

Színházban voltunk november 20-án, ahol a Mágnás 
Miska c. vígjátékot néztük meg. 

Zenés baráti klubtalálkozót rendeztünk november 22-
én a Józsai Közösségi Ház színháztermében. A könnyűre és 
rövidre tervezett 3 klubos, összevont/együtt töltött táncos 
délutánunk jól sikerült, amelyhez hasonlót a farsangi időben 
talán majd újra összehozunk.

Generációs napon/találkozón vettünk részt november 
29-én. A Józsai Közösségi Házban találkoztunk egy 7. osz-
tályos csoporttal és tanárukkal. Beszélgetések zajlottak, né-
hány gondolat csere régebbi, az 50-70 évvel ezelőtti életről, 
a generációs családok akkori/napi-életviteléről is. Kis aján-
déktárgyak készítése is folyt közösen, a DEMKI dolgozói és 
a mi segítségünkkel. A Közösségi Térben volt közös szellemi/
fejtörő játék és sakkozás is a tanulókkal. Kedves napunk volt 
ez velük. Sajnáljuk, hogy óvodás csoport nem vett részt ezen 
az összehozott kis találkozón. Remélhetjük, hogy a gyere-
keknek is érdekes, jó élményként marad meg ez a csoportos 
esemény.

Meghívott vendégünk volt november 30-án dr. Kiss 
András doktor úr. Élet-út/élet-tapasztalat, jó tanácsok, meg-
hitt beszélgetést tartottunk a doktor úrral. Köszönjük, hogy 
elfogadta meghívásunkat, s köszönjük megtisztelő tanácsait.

Ismét színházban voltunk december 3-án. Műsoron volt 
Szabó Magda regénye alapján a Für Elise, amelyet szinte tel-
jes létszámmal tekintettünk meg.

Azt az életszeretetet, örömöt, humort, ami Szabó Magdá-
ból sugárzott, no azt szerette volna éreztetni, fölcsillantani, 
bemutatni ez az előadás. Remek előadást láttunk, ezúton is 
köszönetet mondunk az ajándék színház-jegyekért.

Debrecenben december 07-én megnéztük a Szent An-
na-templomot, a Kistemplomot, valamint egy kis sétát tet-
tünk a kivilágított, díszpompába öltöztetett Piac utcán az 
esti órákban. Az  udvarias „tárlatvezetőnk” Sárosi Dániel 
volt, aki élménydús, mindenre kiterjedő ismeretekkel bőví-
tette a látogatók ide vonatkozó tudás vágyát. Nagy élmény 
volt a sok bemutatott látnivaló és az általa megszólaltatott 
röpke orgonakoncert is. Igazán bánhatja aki ide most nem 
jött el. Mindkettő templom meglátogatását jó szívvel aján-
lom mindenkinek. 

No és mindezek után kis séta a Piac utcai fényáradatban, 
amellyel együtt csodaszép emlékekkel feltöltődve zártuk a 
félnaposra sikerült debreceni kirándulásunkat.

Az évzáró klubfoglalkozásunkat 2022-ben december 
14-én tartottuk. Az ünnepi terített asztalokon finom süte-
ményekkel, innivalókkal vártak bennünket. Klubvezetőnk 
Kerékgyártó Lászlóné Pannika szívélyesen, kedvesen fo-
gadta segítőivel az érkező klubtagokat. Egy-két hiányzó be-
tegünk volt csupán. Köszöntött bennünket klubvezetőnk, 
megemlítette a teendőinket, majd következett Kovács Ti-
borné pénzügyi helyzetünkről szóló beszámolója. A szüle-
tésnaposok/kerek évfordulósok köszöntésével folytatódott 
a nap, majd Kiss Lajosné szavalatával ékesítette az összejö-
vetelünket, Ady Endre: Karácsonyi rege című költeménye 
hangzott el tőle.

Készültem magam is, így aztán én is szót kaptam, az ad-
venti reményteli várakozás, a lelki készülődés eseményeiről, 
majd a karácsony vigíliájáról, Jézus születésének történeté-
ről, a karácsonyi ünnepi vacsorai szokásokról, néphagyomá-
nyokról szóltam. Mikulás csomagok átadásával, karácsonyi 
énekek éneklésével zártuk a programot. 

Gorzsás Antal

Vörsre látogattak 
a háromfai  
nyugdíjasklub tagjai
Fodor Ferenc nemrég megválasztott elnök szervezésében 
Vörsre látogattak a háromfai „Ezüst Évek” Nyugdíjasklub 
tagjai. Évekkel ezelőtt már voltak itt, de nagyon megválto-
zott a klubtagság összetétele az évek során, így ismét sort 
kerítettek a kirándulásra.

Megcsodálták a korabeli életet bemutató háromosztatú 
tájházat. (Háromfán a közelmúltban vásároltak egy régi 
épületet, ahol szintén tájházat alakítanak ki. Ezért is jó 
volt a tájház megtekintése). A  lakószoba, a füstöskonyha 
kamrával és a tisztaszoba a sok-sok relikviával elkápráztatta 
őket. Jó volt hallgatni a történelmet ismertető hölgy szava-
it. Útba esett a tűzoltó múzeum, ahol a tűzoltóság és tűz-
oltás történetével ismerkedtek meg. Láthatták az országba 
elsőként visszaérkező Charli gólya emlékszobrát is. Szintén 
csodálattal szemlélték a vörsi betlehemet. Szépen kidolgoz-
ták készítői a legapróbb részleteket is. Mivel a betlehemet 
eltakarták volna, így az oltár előtt készítették a kirándulást 
megörökítő csoportképet.

Ebédig még volt kis idő, szívesen mentek el és tekin-
tették meg Menyhért Andrásné textilszobrász kiállítását 
is. Sokan hihetetlennek tartották, hogyan lehet textíliából 
ilyen csodálatos és színes kompozíciókat készíteni.

A kiadós ebédet követően még maradt egy kis hely, így 
Marcaliban betértek süteményezni, pótolva a már amúgy 
is soknak tűnő napi kalóriabevitelüket.

Györke József

Hírek Szolnokról

A Szolnok Városi Nyugdíjas Klubok Egyesülete meg-
tartotta az év első klubvezetői értekezletét. Vendégünk 
volt Sebestyén Andrea idősügyi referens, akitől a 2023-as 
évre tervezett, időseket érintő programokról, előadások-
ról hallhattunk. Javaslatokat, ötleteket is szívesen fogad az 
idősügyi referens.

Petőfi 200-ünnepségsorozathoz kapcsolódva – Kockás 
Katalin tagtársunk ötleteként – az értekezleteken önkéntes 
előadóktól Petőfi Sándor verset hallhatunk. 

Lászlóné Nagy Ilona elnök ismertette az éves klubveze-
tői értekezlet időpontjait és a február 13-ai Derűs órát az 
Agórában.

A városi nyugdíjas-egyesülethez két klub csatlakozott. 
A  Béke Nyugdíjasklub Gombás Gáborné vezetésével. 
A  klub hatvanöt éve alakult. A  Rummikub Klub Balla 
Györgyné vezetésével, aki Szolnokon elsőként szervezetten 
működő rummikub társasjáték csoportot alapított. A tár-
sasjáték logikai és kombinatív készséget igénylő, de meg-
tanulható.

Csoportkép a vörsi oltár előtt

Textilszobrok közt
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Játékos agytorna 2023.
Idén is lesz országos szellemi vetélkedő. Első kör-
ben kérjük a 30 kérdés válaszait (igény szerint kül-
dünk hozzá táblázatot, amit csak ki kell tölteni: 
nyugegy@gmail.com), s kérjük a három csapattag ne-
vét, elérhetőségét is közölni.

 – Beküldési határidő: augusztus 20.   
 – Postacím: Nyugdíjasok Egyesülete 7625 Pécs, Majo-

rossy Imre u. 15.
 – A szóbeli forduló októberben Budapesten lesz, a tovább-

jutott csapatokat júniusban értesítjük.
Jó játékot, sok sikert minden résztvevőnek!

Országos Játékos Agytorna 2023. I. teszt
Csapat neve: 
Csapattagok neve, elérhetősége (e-mail-cím):

Kérdés:
1. „Csak annak vannak élményei, akinek emlékei van-

nak” – ki mondta?
2. Milyen állat pislog a miskolci kocsonyában?
3. Ki alkotta Mátyás király szobrát?
4. Melyik magyar király volt Anjou Mária házastársa?
5. Kiről nevezték el az SI-rendszert?
6. Ki volt Zoila Augusta Emperatriz Chávarri del Cas-

tillo?

7. Találós kérdés: Ha ütik, jajgat, ahová megy, ott marad. 
Mi az?

8. Mit csinál, aki apportíroz? 
9. Busetto főterén melyik zeneszerző szobra áll?

10. Erkelről ki készített festményt?
11. Miért különleges a sarlósfecske?
12. Ki egész Anglia prímása?
13. Melyik az a gyümölcs, amelyből a legtöbb terem a vi-

lágon?
14. Melyik ország pénzneme a tenge?
15. Mit jelent a kandzsik?
16. Hányszor kapott-e Oscar-díjat Walt Disney?
17. Ki Franz Suppe zeneszerző nagybátyja?
18. Milyen álnéven írt Agatha Christie?
19. Mennyi a Föld forgási sebessége az Egyenlítőnél? 
20. Mi adja a hajunk színét?
21. Hány évig építették a kínai nagyfalat?
22. Disznóvágáskor mi volt a neve az első kupica pálinkának? 
23. Honnan származik a legó (magyarul: játssz jól!)? 
24. Melyik évben gyártották a Trabantot?
25. Mit csinál, aki pitlikol?
26. Találós kérdés: Mi megy át a vízen árnyék nélkül?
27. Ki volt Grosschmid Sándor Károly Henrik? 
28. Mi volt Párizs latin neve?
29. Mit jelent a weber szó?
30. Melyik állat búg?

A Hajdúböszörményi Városi Aranykor Nyugdíjas- 
egyesület évnyitó rendezvényén jártunk

Nyitó rendezvényünkre a Fürdőkerti Ifjúsági Szabadidő-
központ éttermében jöttünk össze 65 fővel. Ez a nap ün-
neplésekben is bővelkedett. Nagyné Erzsike 15 éves elnö-
ki tevékenységét idéztük fel. 420 alkalommal jöttünk össze 
ez idő alatt. Számtalan kirándulás itthon és külföldön, 
előadások egészségügyi, kulturális, szabadidő, környezet-
védelmi, vallási stb. témakörökben. Vetítések, szalonnasü-
tések, nótázások valamint nőnapi, anyák napi, farsangi, 
záró rendezvényeken (is) szép számmal jöttünk össze, de 
országos szintű kulturális, sport, társadalmi évfordulók is 
szerepeltek programunkban. Így lesz ez a következő évben 
is, 2023-ban. 

Köszönet és elismerés illeti a 3 tagú vezetőség fáradsá-
gos, önzetlen munkáját, jó egészséget, boldogulást tagja-
inknak, támogatóinknak. Külön elismerés elnökünknek, 
Nagyné Erzsikének, aki kirándulásaink alkalmával is 
mindig felkutatta azokat a helyeket, pénztárcakímélő ne-
vezetességeket ahova érdemes volt ellátogatnunk, Végtelen 
toleranciával és lelkesedéssel, fáradhatatlanul végzi munká-
ját, köszönet érte. 

Ezután megemlékezést hallgathattunk két kiemelkedő 
200 éves jubileumról:

Kölcsei Ferenc 1823. január 22-én fejezte be a Him-
nusz megírását, melyet Erkel Ferenc zenésített meg. 1903. 
óta törvényileg is a magyar nemzet himnusza. 1989 óta ez 
a nap lett a magyar Kultúra Napja, melyet szerte a világ-
ban élő magyarok ünnepelnek. Az egész országban iskolák, 

egyesületek, klubok kultúrműsorokkal, versmondásokkal, 
felolvasásokkal emlékeztek/emlékeznek e jeles napra.

A Kultúra Napja alkalmából szintén 200 éves évfordu-
lón emlékezhetünk Petőfi Sándorra, egyik legnagyobb 
költőnkre, aki forradalmár, nemzeti hős. Rövid élete 
(1823. január 1.–1849. június 31.) alatt közel ezer ver-
set írt magyarul, több műve idegen nyelven is megjelent. 
Egyesületünkből többen verseiből összeállított műsorral 
készülünk megemlékezni a Kultúra Napja rendezvényso-
rozathoz kapcsolódóan. 

Lejegyezte és a fotókat készítette:  
Bertalan Béláné klubtag

A magyar kultúra 
napja alkalmából  
a Pécs-Baranyai 
Kulturális Szövetség 
DÍSZOKLEVELET 
adományozott a Baranya 
Bokréta Népdalkör 
(vezetőjük Radnóti Adél) 
részére kimagasló közösségi 
tevékenységéért.

Az ünnepélyes átadásra 
Kozármislenyben, 
az önkormányzat 
dísztermében került sor 
január 20-án. 
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élelmiszerre kényszerülnek költeni a nyugdíjasok, amely-
nek kettős következménye van:

Egyrészt a 2023. januári 15%-os nyugdíjemelés és a 
2023. februárban várható 13. havi nyugdíj együttesen 
23,3% jövedelemnövelő hatása sem nyújt elegendő vé-
delmet az élelmiszerárak 2022. decemberben 44,8%-os 
és 2023 folyamán éves szinten az MNB szerint várható 
további 29,7%-os emelkedésével szemben (különösen, ha 
a háztartási energia 2022. decemberben 55,5%-os, 2023 
folyamán éves szinten várható további 39,2%-os drágulá-
sával is számolunk).

Másrészt az államnak maguk a nyugdíjasok teremtenek 
az emelésekre fedezetet, hiszen az emelt összegű nyugdíju-
kat és 13. havi nyugdíjukat is jelentős hányadban élelmi-
szerre kénytelenek költeni, e költéseik 31%-a (27% áfa 
plusz 4% kiskereskedelmi különadó) viszont azonnal visz-
szaáramlik a költségvetésbe, miközben összes többi kiadá-
suk 27%-a is áfabevétel az állami költségvetés számára.

2. Nyugdíjprémium-tartozás
A 2022. évi GDP-növekedés az MNB legutóbbi elemzése 
szerint 4,5-5,0%-os lehet, a nyugdíjprémiumot azonban 
4,0%-os GDP-növekedés alapján, 10.000 forint maximá-
lis összegben fizették ki 2022. novemberében.

Ha a GDP 2022. évi növekedése valóban meghaladja a 
4%-ot, akkor az állam ezen a jogcímen is tartozik a nyug-
díjasoknak, mégpedig

 – további legfeljebb 10 000 forinttal (4,5% GDP-nö-
vekedés esetén)

 – vagy 20 000 forinttal (5%-os GDP-növekedés esetén).
Mint ismeretes, nyugdíjprémiumot akkor kell fizetni, 

ha a GDP növekedése meghaladja a 3,5%-ot. Ez esetben 
a nyugdíjprémium összege két szám szorzata lesz: a tényle-
ges GDP-növekedés mértéke és a 3,5% törvényi küszöbér-
ték különbsége adja azt a szorzószámot (legfeljebb 4-et), 
amellyel meg kell szorozni a novemberi nyugellátás egyne-
gyedét, de legfeljebb húszezer forintot. Ezért a nyugdíjpré-
mium összegének törvényi maximuma is van, ami nyolc-
vanezer forint. A feltételek és összeghatárok 2010. január 
1-je óta változatlanok, és a 2022-ben elszabadult és idén is 
tovább vágtázó infláció miatt a nyugdíjprémium jelenték-
telen juttatássá zsugorodott - annál is inkább méltányos 
lenne pótlólagosan kiegészíteni a tényleges GDP-adatnak 
megfelelően az összegét.

2023. január 1-jétől 15%-kal nőtt a nyugdíjak össze-
ge, elégedett lehet a nyugdíjas társadalom?

A nyugdíjak és hasonló ellátások (összesen 28 féle jut-
tatás) összege 2023. január 1-jétől 15%-kal nőtt, így az át-
lagnyugdíj 204 ezer forint lett. Ha ezt összevetjük az idén 
16%-kal növelt minimálbér nettó összegével (154 ezer fo-
rint), vagy a 14%-kal növelt garantált bérminimum nettó 
összegével (197 ezer forint), akár meg is nyugodhatnak a 
nyugdíjasok, hiszen több a nettó jövedelmük, mint a más-
fél milliónyi minimálbéresnek és garantált bérminimum-
ban részesülőnek.

A BAJ AZ, HOGY A  NYUGDÍJASOK KÖZEL 
KÉTHARMADA AZ ÁTLAGNYUGDÍJNÁL KISEBB 
NYUGDÍJBAN RÉSZESÜL.

Ha a nyugdíjak középértékét (a medián nyugdíjat), a 
januári emelés után 170 ezer forintot vesszük alapul, vagy-
is azt az összeget, amelynél a nyugdíjasok pontosan fele 
többet, másik fele kevesebbet kap, akkor a kép kissé bo-
rúsabbá válik, s a medián nyugdíjnál kisebb összeget kapó 
egymillió nyugdíjasból annak a háromszázezer embernek a 
számára pedig, akik járandósága az emelést követően sem 
haladja meg a százezer forintot, a kép kifejezetten sötét 
lesz. Az ő számukra a 15%-os emelés semmilyen érdemi 
javulást nem képes hozni, és ha nem dönt a kormányzat 
ebben a rendkívüli helyzetben célzott szolidaritási juttatá-
sokról idén sem, akkor elképzelhetetlenül veszélyes körül-
mények közé csúszhat  ez a háromszázezer idős, többnyire 
rossz egészségi állapotban és magányosan élő honfitársunk.

Miután idén valószínűleg nem teljesülhetnek a nyug-
díjprémium feltételei (az MNB szerint legfeljebb 1,5% 
lehet a GDP növekedése 2023-ban), az arra szokásosan 
félretett több tízmilliárd forint költségvetési előirányzatból 
a legszegényebb rászoruló nyugdíjasokat (és nyugdíjszerű 
ellátásban részesülőket) lenne célszerű és méltányos támo-
gatni. Ha az idei előrejelzések miatt nincs ilyen kiadási 
előirányzat, akkor új előirányzatot célszerű alkotni szolida-
ritási nyugdíjemelési korrekció címén (például 36 milliárd 
forintból a legszegényebb 300 ezer nyugdíjas ellátását lehet 
havi tízezer forinttal kiegészíteni).

A MAGASABB ÖSSZEGŰ NYUGDÍJBAN RÉSZE-
SÜLŐK SZÁMÁRA IS ÁRNYALJA A KÉPET, HOGY 
A 2023. ÉVI INFLÁCIÓ MÉRTÉKÉT NEM 15%-RA, 
HANEM 15% ÉS 19,5% KÖZÉ VÁRJÁK, EZT TAR-
TALMAZZA AZ MNB LEGFRISSEBB INFLÁCIÓS 
ELŐREJELZÉSE.

Az inflációs előrejelzések ráadásul hónapról-hónapra 
jelentősen változhatnak a világgazdasági, világpolitikai és 
hazai fejlemények kiszámíthatatlan kockázatai miatt, ezért 
egyáltalán nem lehet kizárni, hogy az idei infláció akár az 
MNB által jelzett sáv felső küszöbértékét is meghaladja, 
mielőtt csillapodni kezdene.

Forrás: Portfolio/Net Média Zrt. 

Tisztelt Cím!

„A lap felvállalt törekvését a »nektek, rólatok, általatok« 
hármas elv jellemzi, hiszen nyugdíjas olvasók és közösségek 
számára készül, róluk, nekik szóló írásokat közöl, és ki-ki 
maga is közreműködhet a tartalom alakításával cikket, tu-
dósítást küldve.”

Véleményem:
Hazánkban a nyugdíjasok megbecsülésére a kormány nagy 
figyelmet fordít. A kabinet vállalta: a nehéz körülmények 
ellenére is megőrzi a nyugdíjak értékét, így biztosítva, hogy 
az idősek életszínvonala ne csökkenjen.

A kabinet vállalta, de nem teljesítette vállalását, úgy 
ahogy korábban is csak hiteltelen állítás volt a nyugdíja-
kat az infláció mértékének megfelelően emelik. A tény az, 
hogy a nyugdíjasok között nem kevesen vannak, akik mi-
nimál-nyugdíjat kapnak 28500,- Ft-ot. Az meg már 12 éve 

28.500,- Ft. Tehát az állítás nem igaz. A válós és a tények-
nek megfelelő tájékoztatás nagyon fontos lenne.

Sok nyugdíjas panaszkodik (tévében leadott), hogy ne-
hezen élnek meg havi 60.000-80.000 forintból, és az évi 
emelés nagyon kevés. Egyikük sem említi, hogy nagyon 
sajnálja mindazokat, akik nem kapnak és nem kaptak eme-
lést. Sajnos a magyar nép még mindig nem érett meg a 
társadalmi szolidaritásra.

De hogyan is lehetne elvárni az egyszerű emberektől 
mindazt, amit a kormány nem tesz meg és az ellenzék is 
szó nélkül elmegy mellette.

Kérek minden olvasót, gondolkodjon el azon, hogy csak 
a szolidaritás elvén juthatunk előrébb, még akkor is, ha ez 
az út hosszabb, mint egymást taposva, ahogy a boltban a 
kiló cukorért.

Nagy Attila 

Farkas András nyugdíjszakértő szerint 
két jogcímen is tartozik  
az állam a nyugdíjasoknak
1. Nyugdíjemelési tartozás
A 2022. évi átlagos infláció a KSH friss jelentése szerint 
14,5%, a nyugdíjas infláció ennél is magasabb, 15,2% 
volt. A  nyugdíjakat viszont 2022-ben három lépcsőben 
is csak összesen 14%-kal emelték. A  nyugdíjemelést a 
nyugdíjas infláció mértéke szerint kell végrehajtani, ha az 
magasabb lenne az általános inflációnál, vagyis az állam a 
2022. évi nyugdíjemelés 14%-os mértékére és a nyugdí-
jas infláció 15,2%-os mértékére tekintettel 1,2%-os pót-
lólagos nyugdíjemeléssel (64 milliárd forinttal) tartozik  
a jogosultaknak.

HA EZT A TARTOZÁSÁT AZ ÁLLAM NEM REN-
DEZI, AKKOR A NYUGDÍJAK REÁLÉRTÉKÉT 2022-
BEN SEM SIKERÜLT MEGŐRIZNI.

Igaz, erre az újévre áthúzódó utolsó óévi pótlólagos 
korrekcióra az államot a nyugdíjtörvény kifejezetten nem 
kötelezi, csak annyit mond, hogy ha a fogyasztói árak nö-
vekedésének tárgyévi várható mértéke legalább egy száza-
lékponttal meghaladja a januári emelés mértékét, akkor 
novemberben – január 1-jére visszamenőleges hatállyal – 
kiegészítő nyugdíjemelést kell végrehajtani. 

A jelenlegi nyugdíjemelési eljárás során – elsősorban  
az állam, és nem a nyugdíjasok érdekeinek megfelelően – 
a nyugdíjakat a kormányzat által meghatározott, a költ-

ségvetési törvényben tervezett inflációs becslés szerint kell 
emelni, és ennek az emelésnek a kompenzációjára az év 
során csak utólag kerülhet sor megint csak kormányzati 
becslés alapján. Vagyis az inflációs emelés mértéke mind 
a januári elsődleges emelés, mind a korrekciós emelések 
esetében becslésre (és nem lezárt tényadatokra) épül, más-
részt az emelési eljárás a nyugdíjasokra hárítja át a kocká-
zatviselés egészét, hiszen a tervezettnél magasabb tényleges 
infláció esetén a nyugdíjasok a nekik járó emelést hosszú 
hónapokra kamatmentesen kölcsönadják az államnak, sőt, 
az év utolsó négy hónapjára járó pótlólagos emelésről rész-
ben vagy teljesen le is mondanak az állam javára.

A helyzeten persze 2022-ben is enyhített a 2022. feb-
ruárban kifizetett 13. havi nyugdíj, ugyanis egyhavi plusz-
nyugdíj a teljes évre szétterítve 8,3%-os plusznyugdíjeme-
léssel ér föl, viszont e plusz juttatás fenntartása a nehéz 
években egyre kétségesebb lehet, hiszen a 13. havi nyugdíj 
nem járulékfizetéssel megszolgált járadék, hanem plusz ál-
lami juttatás, amelynek költségét egyéb költségvetési forrá-
sok terhére kell előteremteni - ha van elegendő forrás. 

Másfelől viszont a nyugdíjemelések és a 13. havi nyugdíj 
révén megnövekedett nyugdíjas jövedelem egyre nagyobb 
hányadát – a 2020-ban mért 30%-kal szemben 2022-ben 
cca. 60%-át, 2023-ban akár ennél is nagyobb mértékét –
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A tapintatnak ugyanis a tisztelet nem lehet feltétele.  És az 
általános tapasztalat- meg tudásszerzés, a világra nyitott,  
csillapíthatatlan kíváncsiság korszakát élő gyermeknek fo-
lyamatos és koncentrált figyelmet kell kapnia. Ennek a fi-
gyelemnek ugyanis nincs alternatívája.(Mi sem bizonyítja 
látványosabban az ezer sebből vérző közoktatás csőd kö-
zeli állapotát, minthogy a veleszületett, természetes tudás-
szomjat néhány évnyi „áldásos” tevékenységgel nagyon sok 
gyerekből sikerül teljesen kiölnie. )

Elítélem azt a fiatalt, aki tapintatlanul elnéz az ülőhely-
ben hiába reménykedő, gyenge lábakon álló, idős ember 
feje felett, ám elítélem azt a felnőttet is, aki mellett szótlan-
ságba dermedve ül 5-6 éves gyermeke, mivelhogy figyel-
mét nem a gyerekének, hanem a kütyüben lebonyolított 
végtelen játéknak szenteli. Félreértés ne essék: a tapintat a 
szomszéd ház, utca, ország, kontinens minden öregembe-
rének, a felelős figyelem a világ összes gyerekének jár. Sérül 
is ez a joguk rendesen. Társadalmi méretekben. 

Viszont a tiszteletet ki kell érdemelni. Mindig. Idős kor-
ban is. Ez alól a sikeresen abszolvált évtizedek önmaguk-
ban nem adhatnak felmentést. Elnyerésére van egy roppant 
egyszerű javaslatom: fel kell nőni a második gyerekkorhoz! 
Igen, ahhoz az életszakaszhoz, amelyet olykor elnéző mo-
sollyal, olykor metsző gúnnyal, mindenesetre negatív mi-
nősítésként szoktak emlegetni. Gyakran gondolom, hogy 
az idős ember személyiségében az a legvonzóbb, ami benne 
a gyerek voltából megmaradt. És gyakran látom, hogy te-
kintélyre éppen azok az öregek tesznek szert, akik az ifjú-
ságtól nem tekintélytiszteletet remélnek, hanem őszinte 
bizalmat és őszinte érdeklődést. És ezt nem járandóságként 
tartják számon, hanem feladatukként, kivívandó céljuk-
ként. Ők mernek és tudnak „gyerekesek” lenni.  A  gye-
rekségüket meghaladva-megőrizve képesek újra megélni. 
Abszolút bizalom megelőzők, mindig örömre kész állapot-
ban vannak, és semmi sem idegen tőlük, ami gyermeki és 
fiatalos. Nem követelik, kérik számon, amit ők sohasem 
voltak képesek megtenni vagy elérni. Nem követelik, ha-
nem keresik a helyüket az emberek között. Az újban, a szo-
katlanban nem az eleve gyanúsat, sőt elítélendőt, hanem a 
megérteni valót, sőt – horribile dictu! – az elismerendőt, 
dicsérendőt tudják felfedezni.

Figyelem a játszóteret, a homokozót. Két kis kölyök ret-
tenetesen összevész, ha jól látom, egy üres vödröt cibálnak. 
És tíz perc múlva ez a két kis krapek egymás mellett ül és – a 
ha a felnőttek nem uszítják őket egymásnak – már békében, 
együtt építi a homokvárat. Hogyan lehetséges ez? Úgy - ol-
vasom valahol -, hogy a gyerek számára a boldogság fonto-
sabb, mint a büszkeség. Gyanítom, hogy jelentős tekintély-
forrássá válnék a felnőtt ember ilyesfajta gyerekessége.

A felnőttképzési tréningek világában egy kolléganőm fel 
szokta tenni hallgatóságának a kérdést: melyik a férfiaknak 
az a testrészük, amelyik a háromszorosára nő, amint meg-

pillantanak egy csinos nőt. Mivel a kolléganőm is meg-
lehetősen csinos, kuncogni kezdenek a résztvevők, itt-ott 
pikáns félszavak is hallatszanak, ám a kolléganő feltartja a 
kezét: megmondom én, nem titok, hát a pupillájuk! Mi-
től is látjuk mindig olyan szépnek, ragyogónak a gyere-
kek szemét? Mert nekik általában folyton nagyra nyílt a 
pupillájuk. Mindig és minden iránt érdeklődnek, mindig 
tele vannak miértekkel. Miért is lenne tekintélye annak az 
idős embernek, akinek a jövőről kizárólag aggodalom és 
szorongás jut az eszébe, aki olyasmit hallva, hogy negyedik 
ipari forradalom, humanoid robotok, mesterséges intel-
ligencia, csak legyint: hagyjanak engem békén, ezek már 
nem tartoznak rám. Aztán megsértődik, ha unokái, dédu-
nokái ki is mondják: papa, mama, ezt már úgyse érti. Bez-
zeg, ha felnőne a második gyerekkorához! Bezzeg, ha nem 
feledkeznék meg a szüntelen kérdésfeltevés és válaszkeresés 
fiatalos és fiatalító folyamatáról. Bezzeg, ha komolyabban 
vehető – tehát lelkesedni tudó, szeretethetően megértő-el-
fogadó – tárgyalópartner lehetne olyasmiben is, ami tőle 
távol állhat, de a fiatal számára izgalmas, érdekes, és egyszer 
talán majd a sorsát jelenti. 

Minden szörnyű baj, kemény konfliktus, súlyos veszte-
ség és megpróbáltatás ellenére az utóbbi 70 év kegyelmi 
korszak volt az idős generációk életében, mert e táj tör-
ténelmében nem gyakori a háborúmentes 70 év. De ez a 
korszak is lezárul egyszer, lehet, hogy éppen mostanában. 
Amint Mózes korszakának is régóta vége már. A tanulsága 
viszont megmaradt. Akkoriban az öregkor az emberi élet 
kiteljesedését, tapasztalatainak bölcsességé érését s ezáltal 
nagy társadalmi hasznát, ennek következtében a tekinté-
lyét hozta meg. 

Az emberiség átlagéletkora hihetetlen gyorsasággal nő. 
Még sohasem fordult elő, hogy ennyi generáció élt egymás 
mellett, egy időben. A demográfiai arányok a 8 milliárd-
nyi emberiségen belül erősen eltolódtak az időskor javá-
ra. De mintha az új fejleményhez még nem igazán tudna 
alkalmazkodni a társadalom. Manapság csupán fiatalnak 
lenni érték, aminek következtében mindenki sokáig szeret-
ne élni, de senki sem akar megöregedni. Holott az ifjúság 
a természet ajándéka, azért semmit sem kell tenni. Annál 
inkább az öregségért. Hogy az öregség ne a gyengülés, a 
veszteség, a csökkenés, a lejtmenet, a feleslegesség szino-
nimája, illetve be- és elkerített terrénuma legyen, arról a 
természet nem tud intézkedni. Idős emberré válni feladat: 
olyan alkotás, amit az embernek önmagán kell elvégeznie. 
Akár úgy is, hogy nem felejti, hanem karbantartja a miért-
jeit, hogy nem ítél el valamit pusztán azért, mert nem érti, 
hogy érzelmileg, kapcsolataiban, teendőiben nyitottságra, 
előítélet-mentességre törekszik, hogy a világot nem pana-
szai kötelességszerű befogadójának tekinti. Vagyis fel akar 
és tud nőni a második gyerekkorához.

Ismétlem: fel!
Cserhalmi Imre

Gyermekké nőni

Az idősotthon falára hatalmas 
betűkkel festették az idézetet 
Mózes III. könyvéből:” Ősz 
ember előtt kelj fel, és vén 
ember orczáját becsüld meg.” 
Több tucat embert megkér-
deztem, mit jelent ez a mon-
dat, s mindnyájan azt felelték, 
hogy az öregek tiszteletére int. 
Vagyis mindnyájan megerősí-
tették aggodalmamat: elegen-
dő lenne az orczája megbecsü-
léséhez, ha vén?

Amilyen nemes az intő-fi-
gyelmeztető szándék, annyira 
fájdalmasan időszerűtlen is.  
Az  idézett Biblia-szövegnek 
nem a célzottja vagyok, tehát 
a szelíd intés értem is szól, 
mégis feszengve olvasom. 
Tiszteljenek engem azért, 
mert öreg vagyok, mert az 
évtizedeim múlását a fehér 
hajammal jelzem? Jár nekem 
a tisztelet csupán azért, mert a 
testrészeim szívósaknak bizo-
nyulnak? Vagy azért, mert sok 
mindent túléltem?

Tehát például akkor is, ha évtizedeken át ügyesen tud-
tam elkerülni a szervezetet veszélyesen koptató s idő előtt 
megrokkantó munkaköröket, vagy esetleg remekül tudtam 
lefölözni mások gürcölésének a hasznát? Lehettem gazem-
ber, tolvaj, csaló, silány ember, ha egyszer túlélem az átla-
géletkort, jár nekem a tisztelet?

Az a kor, amelyben az Égi Úr törvényeit földi kőtáblá-
kon is publikáló Mózes szavai „egy az egyben” érvényesek 
lehettek, elmúlt. Abban a korban a nagyon öreg ember rit-
ka volt, mint a fehér holló. Abban a korban az öreg a pusz-
ta létével „tárolta” a korábbi korok emlékeit, s főleg azok 
tanulságait, amelyekhez más hozzáférési eszközök-módok 
nem is nagyon létezhettek, nagy tömegek számára biztosan 
nem. A tapasztalati és mindenféle tudás fehér hajú hordo-
zói joggal élvezhették azoknak a később születetteknek a 
tiszteletét, akik a modus vivendijére vonatkozó eligazításo-
kat kizárólag tőlük várhatták és kapták.

Ma az ilyesmit igénylő utód-generációk tagjai két-három 
billentyűt megnyomnak az illetékes kütyün, és máris ezer 
torokból, intelemből, indulatból, emlékezésből, műalko-
tásból, látványból, történelmi tények (és magyarázatainak) 
millióiból önti el őket a százszorosa annak, amit eredetileg 

kérdezni akartak. Az  oral history vonzereje kikezdhetet-
len, de a hitelességét rongálja, a súlyát mindig csökkenti 
az esetlegessége.  Hány fiatal képzeli el a világ(á)ról szóló 
és sorsmeghatározónak igényelt ismereteknek a megszerzé-
sét akár csak képletesen is olyan szituációban, hogy hajlott 
hátú, fehér hajú és szakállú öregember lábaihoz telepedve 
lesi annak minden szavát? Nem egyformán tisztelem a szü-
leimet, de mindkettőt egyformán szeretem, ezért az emlí-
tett kőtáblákon szereplő parancsolatot („Tiszteld atyádat 
és anyádat”), nem tudom maradéktalanul teljesíteni. Ha 
szeretetre intene, azt igen, mert az alanyi jogon jár nekik, 
és mert nem is tudnám nem szeretni őket.

De azért a többnyire megróvó értetlenséggel emlegetett 
„mai fiatalok” a villamoson átadhatnák a helyüket, nem? 
De! Csakhogy az nem a tisztelet, hanem a tapintat jele. 
Kéretik a kettőt nem összekeverni. Ha egyetlen szóban 
kellene megjelölnöm, hogy mi az, ami az időseknek/fiata-
loknak alanyi jogon jár, akkor az időseknél a tapintatra, a 
fiataloknál a figyelemre szavaznék. Az általános gyengülés, 
erő- és képességcsökkenés, minden fajta fáradékonyság ko-
rát élő emberrel akkor is tapintattal kell viselkednem, ha 
egyébként emberileg nem sok tisztelnivalót találok benne. 

Cserhalmi Imre Fotó: Gergely Bea
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Pillantás a hegyről

Meghalt Gina Lollobrigida

95 éves volt.
95 éves korában meghalt Gina Lollobrigida, aki az 50-es, 
60-as évek ikonikus olasz színésznője és szexszimbóluma 
volt, ám később fokozatosan visszavonult a filmkészítéstől.

Lollobrigida a Rómához közeli Subiacóban nevelkedett 
három lánytestvérével. Fiatalon kitűnt társai közül szépsé-
gével, 1947-ben elnyerte a Miss Róma címet, a Miss Italia 
versenyen pedig harmadik lett. Mario Costa filmrendező 
1946-ban egy római utcán fordult meg utána, így került 
tizenkilenc évesen a film világába. Statisztaként kezdte, 
majd Diana Loris néven kapott kisebb szerepeket, elsőként 
a Fekete sas című filmben. Az epizódszerepeket egyre na-
gyobb szerepek követték, így rövid idő alatt Európa egyik 
legnépszerűbb színésznője lett.

Rövid hollywoodi kitérő után az ötvenes évek első  
felében forgatta legsikeresebb filmjeit. A  Királylány a fe-
leségem cigánylányaként Gérard Philipe volt partnere, 
Az  éjszaka szépeiben René Clair rendezte. Nevét 1953-
ban, a Humphrey Bogart oldalán forgatott Afrika kincsei 
című szatírában ismerték meg világszerte.

A Kenyér, szerelem… vígjátéksorozatban keresztezte elő-
ször útját nagy vetélytársa: az éppen gyermeket váró Lol-
lobrigida kénytelen volt átengedni a főszerepet az akkor 
még ismeretlen Sophia Lorennek. Kettejük rivalizálását 
a korabeli sajtóban kebelháborúként emlegették: bár soha 
nem nyilatkoztak rosszat a másikról, soha nem játszottak 
együtt, s ha csak lehetett, még a találkozást is kerülték.

Lollobrigida két ízben is játszott az Alberto Moravia re-
gényéből készült A római lányban: 1954-ben, 27 évesen a 
naiv utcalányt, hatvan esztendősen az édesanyját alakította. 
Igazi nemzetközi karrierje 1955-ben jelképesen A világ leg-
szebb asszonya című produkcióval indult, egy évvel később 
a cirkusz világába elkalauzoló Trapézban artistalányként 
Tony Curtis és Burt Lancaster partnere volt, majd a Vi-
ctor Hugo regénye nyomán készült A párizsi Notre-Dame 
tragikus sorsú Esmeraldáját személyesítette meg.

Igazi hollywoodi sztár nem lett belőle, hiába reklámoz-
ták úgy, hogy ő a legjobb, ami a makaróni óta Itáliából 
érkezett. A Jó estét Mrs. Campbellért 1968-ban mégis Gol-
den Globe-díjra jelölték, ahogy 1985-ben a Falcon Crest 
című tévésorozatért is.

A hetvenes évektől egyre kevesebbet szerepelt a vásznon, 
egyik utolsó emlékezetes alakítását a Pinocchio 1971-ben 
készült televíziós változatában, a tündér szerepében nyúj-
totta. Utoljára 2011-ben a Box Office 3D című olasz film-
ben szerepelt. A filmvászontól visszavonulva érdeklődése a 
fényképészet felé fordult, több könyvet is kiadott fotóival, 
ideje nagy részét a szobrászatnak szentelte, több kiállítást 
is rendezett. Megpróbálkozott a dokumentumfilmmel is,  
Fidel Castro exkluzív interjút adott neki, s énekesnőként 
sem volt sikertelen. 1999-ben elindult az európai parla-

menti választásokon, de nem jutott be az uniós  
képviselőtestületbe.

Lollobrigida számos díj és kitüntetés bir-
tokosa volt: a Firenzei Művészeti Akadémia 
– harmadik nőként – tiszteletbeli tagjai közé 
választotta, a francia Művészeti és Irodalmi 
Rend lovagi fokozatával és a francia Becsület-
rend parancsnoka címével is kitüntették.

Magyar szempontból érdekesség, hogy 
Lollobrigida 50 évvel ezelőtt a Magyar Televí-
zió szilveszteri műsorának sztárvendége volt, 
így 1973-at az olasz dívával köszönthették, 
aki nemcsak énekelt, de még Antal Imrével 
és Vitray Tamással is táncolt.

Forrás: 24.hu

Ki az idős? Vagy inkább szépkorú?

Többféleképpen is ki lehet fejezni, ha idősekről beszélünk. 
Közvélemény-kutatást végeztem harminchét, 60 éven fe-
lüli ismerősöm körében, vajon melyik kifejezés tetszik 
nekik leginkább a következők közül: idős, idősödő, szép-
korú, szenior, éltes, öreg. Nem meglepő módon az egyér-
telmű, nem szépelgő, nem ködösítő, és nem bántó forma, 
az „idős”. Tizenheten szavaztak rá. Holtversenyben áll az 
„idősödő”, a „szépkorú” és a „szenior” kifejezés, hat voks-
sal. Mindössze két embernek tetszik az „éltes”. Senki sem 
akarja, hogy öregnek titulálják!

Húszéves egyetemistaként kisiskolás gyerekcsoportot 
vittem kirándulni. Akkor szólított először néninek egy 
kislány. A gyerekek idősnek gondolják a szüleiket, s pró-
bálják elképzelni, hogy mit fognak csinálni, ha egyszer 
öregek lesznek. A húsz évesnek a negyvenéves már idős, a 
negyvenévesnek a hatvanéves, és így tovább; idősek mindig 
a mások! Meg is lepődünk, amikor a villamoson átadják 
nekünk az ülőhelyet, hiszen nem is olyan régen még mi 
tettük ugyanezt! Mindenesetre egy mai hatvanéves sokszor 
fiatalabbnak néz ki, mint egy száz évvel ezelőtt élt hatva-
néves ember.

Ha Önt megkérdeznék, hány éves kortól számít valaki 
idősnek, a válasza valószínűleg attól függene, hogy hánya-
dik évét tapossa. A 40 ezer ember megkérdezésével készült 
európai felmérés tanúsága szerint is leginkább a válaszadók 
életkora határozza meg, mikortól tekintünk valakit idős-
nek. Míg ugyanis a 15 és 24 év közötti megkérdezettek 
szerint mindössze 28 éves korunkig számítunk fiatalnak, 
s már 54 évesen a hajlott korúak közé tartozunk, addig a 
70-es, 80-as éveikben járók szerint 42 éves korunkig fiata-
loknak számítunk, s csak 67 év fölött kezdődik az időskor. 
Országonként is megoszlanak a vélemények a fenti kérdés-
ről. Míg például a portugálok szerint már 29 évesen véget 
ér az ifjúság és 50 év fölött már idősnek számít az ember, 
addig Cipruson 45 éves korig tart a fiatalság, a belgák sze-
rint pedig csak 64 éves kortól számít valaki idősnek. 

Az Egészségügyi Világszervezet (WHO) a következő ka-
tegóriákat állította fel:

középkorúak: 45-59 év között, idősödők: 60-74 év kö-
zött, időskorúak: 75-89 év között, aggkorúak: 90 év felet-
tiek, matuzsálemi korúak: 100 év felettiek. Mint ismeretes, 
a Bibliában Matuzsálem az özönvíz előtti ősatyák egyike, 
Ádám leszármazottja. A  legendásan hosszú életű ősatyák 
közül, akik az Ádám és Noé közötti kilenc generációt al-
kotják, Matuzsálem vitte el a pálmát 969 esztendővel, ami 
által a neve a hosszú élet és a legendás öregség fogalmává 
lett.

A szakirodalomban az idősség definiálására általában 
négyes felosztást találunk, ezek: a naptári vagy kronologi-
kus időskor, a biológiai időskor, a pszichológiai időskor és 
a szociális időskor.

A naptári öregséget nem tudjuk letagadni, hiszen szüle-
tési adataink tanúsítják. A biológiai öregség az ember testi 
állapotát mutatja a biológiai folyamatok következménye-
képpen, aminek szakaszai a növekedés, az érés, és a ha-
nyatlás. Mindenki másképp öregszik, sőt, az ember egyes 
szervei is más-más ütemben. Van, aki még 90 évesen is fel-
megy gyalog a 3. emeletre, mert bírja a lába, a szíve, mások 
idősen is szemüveg nélkül fűzik be a cérnát a tűbe, mert jól 
látnak, és így tovább. A pszichológiai öregség azt jelenti, 
hogy ki mennyire érzi magát idősnek. A szociális öregség 
az öregséghez tartozó szerepek és pozíciók átvételéről szól a 
társadalomban. Ilyen például a nagyszülői szerep.

Az öregedés folyamatát visszafordítani nem lehet, leg-
feljebb késleltetni, kellemesebbé, harmonikusabbá tenni, 
a mozgásszervi, a szív- és érrendszeri, az emésztőszervi, a 
központi idegrendszeri elváltozások lehetőség szerinti meg-
akadályozásával, vagy legalább kialakulásuk késleltetésével, 
amiben az életmódnak kiemelkedő szerepe van. A kozme-
tikumok, szépségápolási termékek csak az örök fiatalság 
illúzióját biztosítják. Az  öregkorra való felkészülést már 
fiatalon érdemes elkezdeni. 

Függetlenül attól, hol húzzuk meg az időskor határát, 
egyre több időskorú ember él a modern társadalomban. 
Európa őszülő földrész; hiszen nagyjából minden ötödik 
ember hatvan éven felül van. A folyamat megállíthatatlan, 
mivel az átlagéletkor egyre növekszik.

Az utóbbi időben sokat írnak az úgynevezett „új öre-
gekről”. Az  egészséges, fiatalabb idősödőkről van itt szó, 
akik iskolázottabbak, igényesebbek, és sok területen ügye-
sebbek, mint elődeik voltak, és gondoskodnak arról, hogy 
megfelelően éljenek, lakjanak, szavukat hallassák, részt ve-
gyenek a modern életben. 

Az idős, de mozgékony, aktív ember fiatalként hat!
Szádvári Lídia
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Tréning
Igen, a tréningek rendkívül kényelmesek és az elmúlt né-
hány évben ismét divatba jöttek. Bár a sportolás népszerű 
választás lett a nők körében, a trend határozottan visszafelé 
fordulhat, ha nem viselik megfelelően.

Tehát ismét csak azért, mert valami divatos, még nem 
jelenti azt, hogy az a megfelelő választás. Ha igazán szeret-
nél tréningruhát viselni, akkor válassz egy-egy ruhadara-
bot, és párosítsd más menő ruhadarabokkal, hogy megtörd 
a tréningvonalat.

Válltömés
Egy másik dolog, ami mostanában ismét divatossá vált, a 
válltömés. Az 1930-as és az 1980-as években nagyon fon-
tos részét képezték a divatnak, de lassan kimentek a divat-
ból és néhány hónappal ezelőttig szinte nem is léteztek.

Tehát, hacsak nem egy 70-es évek témájú bulin készülsz 
felpörögni, próbáld meg elkerülni a válltömést. Ha külö-
nösen szereted ezt a stílust, rengeteg olyan ruhadarab van, 
amelyeknél hangsúlyos a váll rész, válltömés nélkül.

Fényes, csillogó smink
A csillogó smink határozottan nagyon csábító lehet. De ha 
valamit megtanultunk az évek során a változó trendekből, 
az az, hogy a kevesebb néha több. Bár nehéz beismerni, a 
túl sok csillogó smink egy kicsit öregebbé teheti az arcod. 
Tehát próbáld meg nem túlzásba vinni a csillogást.

Melírcsíkok
Ha van egy módja annak, hogy a másodperc töredéke alatt 
sokkal idősebbnek tűnj, az az, ha igazán vaskos, 90-es évek 
stílusát viseled. 

A melírcsíkok azóta eléggé kimentek a divatból és már 
nem biztos, hogy a megfelelő választás egy fiatalos stílus-
hoz. Mindig jobb, ha konzultálsz a fodrászoddal.

Ha valami nem áll jól
Az zakó viselése menő és divatos megjelenést kölcsönöz, 
amely az elmúlt néhány évben visszatért a kifutókra. Bár 
elegancia egy időtlen divatirányzat, sok olyan paraméterrel 
jár, ami megnehezíti a követését.

Bár több ezer lehetőség áll rendelkezésre alakban, szín-
ben és méretben, ha van egy blézer, amely az ellenkezőjét 
teszi annak, mint amit keresel, elronthatja az egész meg-
jelenést. Ezért mindig próbálj olyat választani, ami igazán 
passzol a stílusodhoz és a testalkatodhoz.

Feltűnő lakk
A feltűnő és színes körömlakkozás 
már régen is trend volt. Az testszín és 
a hidegebb színek manapság népsze-
rűbbek, de néhány nő még mindig 
kísértést érez arra, hogy a legcsillo-
góbb és legfényesebb árnyalatokat 
válassza a körömszalonban.

De sajnos az igazán feltűnő és csillogó körmök rossz tí-
pusú figyelmet vonhatnak a kezünkre, különösen, ha idő-
södünk. Tehát ha egy világosabb köröm mellett döntünk, 
nem csak fiatalabbnak tűnünk, de állítólag barnábbnak is 
nézünk majd ki.

Magassarkú
A cicasarok már nem menő, pont. Bár néhány nő még 
mindig próbálja viselni ezt a darabot, így előfordulhat, 
hogy az öltözéked elavultnak tűnik majd.

Ha rövidebb sarkú cipőt szeretnél viselni (mert lássuk 
be, ezek végül is sokkal kényelmesebbek), próbálj meg 
inkább a szögletes és a kockás sarkú cipőt választani. Így 
továbbra is kényelmes és divatos leszel, miközben a lehető 
legfiatalabb maradsz.

Strasszos részletek
Nem ritka, hogy az emberek valamiféle szikrát akarnak va-
rázsolni az öltözékükbe. De ha van valami, ami nem tesz 
jót annak, amit viselsz, az egy elavult strassz. A darab auto-
matikusan sokkal öregebbé varázsolja a megjelenésed.

Míg a strasszok aranyosak lehetnek a gyerekeken, a fel-
nőttek ruházatában nagy nem szokott lenni. De ismét, ha 
a strassz viselése fontos, válassz egy kisebb darabot, amely 
kiegészíti az öltözéked.

Kék szemhéjpúder
A szemhéjpúder a legtrükkösebb sminkdarab lehet a min-
dennapi életünkben. Nem könnyű elsajátítani, hiszen 
rengeteg lehetőség van. Megannyi szín, amitől a szemünk 
idősebbnek tűnik, mint amilyen valójában. A kék szemhéj-
festék különösen durva hatású lehet.

Míg régen kissé felkapott volt, ma egy sötétebb árnyala-
tú kék (például sötétkék) viselése idősebb megjelenést köl-
csönözhet.

Túl szűk nadrágok 
és bugyivonalak
Ezt a nem előnyös 
megjelenést általában 
azok az emberek vise-
lik, akik fiatalabbnak 
akarnak kinézni, de 
tudtad, hogy ennek 
éppen az ellenke-
ző hatása van? A  túl 
szűk ruhák viselése 
nem előnyös módon emeli ki a testet, különösen, ha nem 
megfelelő alsóneműt viselsz. Ezek a túl szűk fehérneműk 
különös kinézetet kölcsönöznek ennek a lánynak és ki-
hangsúlyozzák a hölgyek narancsbőrét. Ha figyelsz erre, 
nem lesz gond.

Cseréld le egy megfelelőbb méretre és ügyelj arra, hogy 
a fehérneműd ne legyen látható, vagy ne vágjon be. Jobban 
fogsz kinézni és jobban is fogod érezni magad a ruhákban.

Ezek a trendek öregítenek!

Brenda Miller tanácsai folytatásokban / 3., befejező rész

A divat- és szépségipar köztudottan szívesen reklámoz-
za azon termékeit, melyek megfiatalítanak minket. 
A  szomorú igazság az, hogy rettegünk az öregedéstől, 
de szerencsére számos lehetőség kínálkozik arra, hogy 
a lehető leghosszabb ideig fiatalosak maradjunk. De 
a trendek folytonos változása miatt néha nehéz lépést 
tartani azzal, hogy mi illik igazán stílusunkhoz, ízlé-
sünkhöz és korunkhoz. Ezért, hogy megkönnyítsük a 
dolgokat, összeállítottunk egy listát azokról a divatos 
megjelenésekről, amelyek fiatalosnak tűnhetnek, de va-
lójában öregítenek minket.

Elavult szemüveg
Bár egyesek számára a szemüveg 
nem a divat része, az igazság az, 
hogy a szemüveg is kimehet a 
divatból. Rengeteg különbö-
ző szemüvegtrendet láttunk 
az évek során, és bár néhány 
ember megpróbált stílusban 
maradni, a legtöbbjének nem 
sikerült.

Mivel a szemüveg a szó szoros értelmében az első dolog, 
amit megpillantasz, ha valakire nézel, fontos, hogy olyas-
mit válasszunk, ami kiemeli előnyös vonásainkat, különö-
sen az életkor előrehaladtával.

Kardigán
Amikor beköszönt a kelleme-
sebb idő odakint, néha a leg-
egyszerűbb, ha előkapjuk azt a 
régi kardigánt a szekrényünk-
ből. Bár a kardigánok hangula-
tosak és kényelmesek lehetnek, 
nem különösebben trendiek.

Valójában a kardigánok 
öregíthetik a viselőjét, mivel 
általában nem előnyösek a vi-
seletük. Érdemes helyette egy 
kényelmes és stílusos kabátot, 
vagy akár egy menő blézert vá-
lasztani.

Hatalmas és túl dekoratív sálak
A sálak lehetnek nagyon menők is, azonkívül, hogy egy jó 
sál viselése olyan, mint egy puha ölelés. Bár a sálak csodá-
latos kiegészítők lehetnek télen, ha nincs kint hideg, nem 
igazán a legdivatosabb ruhadarabok közé tartoznak.

Valójában, ha meleg van kint, csak tégy magadnak egy 
szívességet, és hagyd a színes sálat. Legjobb, ha egy szép 
nyakláncot viselsz helyette.

Öv nélkül
Nem számít, hány éves vagy, és milyen testalkatú, az ala-
kod megmutatása mindig divatos. Bár mindig lehet oko-
san dönteni, amikor a testünknek leginkább előnyös da-
rabokról van szó, szinte soha nem hiba olyan tárgyakat 
választani, amelyek egy kicsit mutatják a derekunkat és 
kiemelik az alakunkat.

Tehát amikor olyan ruhadarabot veszel fel, amelyben 
nem igazán látszik a derekad, öv viselése lehet a megoldás. 
Ezt szinte bármivel meg lehet csinálni, ruhával, nagy nad-
rággal, szoknyával, és még folytathatnám.

Állandó feketeség
A fekete ruhák tagadhatatlanul csodálatosak lehetnek. Ké-
nyelmesek, stílusosak, miközben lehetővé teszik, hogy jól 
érezzük magunkat. Semmiképpen sem mondjuk senkinek, 
hogy soha ne hordjon feketét, csak annyi, hogy a teljesen 
fekete ruhák néha kissé régimódinak tűnnek.

Érdemes megfontolni néhány trükköt, mint a külön-
böző típusú fekete szövetek keverése, vagy egy menő öv 
viselése, hogy színesebbé tegye a ruhát. Így továbbra öltöz-
hetsz teljesen feketébe, miközben a lehető legfiatalosabb 
maradsz.

Bőrápolási rutin
Az évek során egyre világosabbá vált, hogy a jó bőrápolás 
kulcsfontosságú lehet az öregedés szempontjából. Az egyik 
legjobb módja annak, hogy a lehető legfiatalabbnak tűnj, 
ha már korán elkezded a jó bőrápolást.

Ez pedig semmiképpen sem jelenti azt, hogy rengeteg 
pénzt kell költenünk divatos „öregedésgátló” termékekre. 
Annyit jelent csak, hogy megértjük, mi működik a bőrün-
kön és mitől lesz egészséges és hidratált az arcunk.

Helytelen alapozó kiválasztása
Ami a sminket illeti, nem kell megijedni. Könnyű meg-
találni a bőrünknek megfelelő terméket. A bőrtónusunk-
hoz és az arc formájához nem illő smink viselése nagyon 
gyorsan az ellenkezőjét érheti el annak, mint amit szeret-
nénk.

Például gyakori hiba, amit egyes nők elkövetnek, hogy 
rossz színt választanak alapozónak, aminek következtében 
sokkal idősebbnek tűnnek. Fontos, hogy konzultálj egy 
kozmetikussal, hogy a bőrödnek megfelelő színt használd.



24 25

Technika az idősek szolgálatábanTechnika az idősek szolgálatában

Az EverSafe például egy saját fejlesztésű technológiát alkal-
maz kifinomult analitikával. A felhasználó pénzügyi előz-
ményei alapján egy személyes profilt hoz létre, és ha a szok-
ványostól eltérő tevékenységet észlel, figyelmeztetést küld.

Bizonyos AgeTech-megoldások olyan alkalmazásokat 
és platformokat kínálnak, amelyek segítenek a pénzügyek 
kezelésében és a fizetések elektronikus úton történő lebo-
nyolításában, fizikai csekkek vagy készpénz nélkül. Ezáltal 
sokkal kényelmesebbé és biztonságosabbá teszik a pénz-
ügyek kezelését nemcsak az idős emberek, de gondozóik 
számára is. 

A bankok sem akarnak kimaradni
Az idősödő népesség növekedésével párhuzamosan új tí-
pusú pénzügyi termékek, új eszközosztályok, új befektetési 
stratégiák, valamint hosszabb lejáratú kötvények és érték-
papírok is megjelenhetnek. A kihívó bankokkal szemben 
a hagyományos bankok már megtették az első lépéseket 
az AgeTech területén, és infrastruktúrájukat a 60 év felet-
tiek számára alakítják át. Az egyik bank például az Alzhe-
imer’s Societyvel kötött partnerséget, hogy demenciabarát 
termékeket hozzon létre, egy másik pedig aktívan fejleszt 
szoftvereket az idősek számára, hogy kényelmesebbé tegye 
az ügyfélélményt.

Globális lehetőség
A várható élettartam növekedése új lehetőségeket teremt 
a pénzügyi szektor számára, és mivel a nyugdíjasok aránya 
folyamatosan nő, egyre több terméket és szolgáltatást fog-
nak kínálni. A 60 év felettiekre fókuszáló új cégek segítenek 
majd abban, hogy az egyre növekvő öregedő népességre 
ne globális fenyegetésként, hanem globális lehetőségként 
tekintsünk. Ezáltal egy teljesen új iparágat teremthetnek, 
amelynek értéke túlszárnyalhatja mindazt, amiről a pénz-
ügyi piacok valaha is álmodtak.

Forrás: Index

Óriási üzlet az időseknek szóló 
technológia

Az utóbbi pár évben egyre több figyelmet kap egy új 
kifejezés a techszektorban, ez pedig nem más, mint az 
AgeTech. Első hallásra úgy tűnhet, mint bármely más 
tech-szóösszetétel, ahol a koncepció meglehetősen 
egyszerű: AgeTech = technológia időseknek. A valóság 
azonban ennél összetettebb – az AgeTech ennél sokkal 
tágabb fogalom.

Az AgeTech elsősorban a 60 év felettiek igényeire optima-
lizált technológiákra és szolgáltatásokra utal. Ez azonban 
nem lebutított technológiát jelent, sokkal inkább azon 
szolgáltatások összességét, amelyek az öregedéssel járó va-
lódi kihívásokra próbálnak megoldást nyújtani. Az  Age-
Tech-szolgáltatások többek között egyszerűbbé teszik az 
idősek számára a banki ügyeik intézését, és segítenek meg-
védeni őket a pénzügyi csalásoktól is.

Ugyanakkor nem csak a pénzügyi ágazatra korlátozó-
dik az AgeTech. Egyre nagyobb az igény az idősek számára 
kialakított intelligens otthonok iránt is. Az  életkorbarát 
okosotthonok olyan mesterséges intelligenciával feljavított 
termékeket és szolgáltatásokat nyújtanak, amelyek lehető-
vé teszik, hogy az emberek saját otthonukban maradhassa-
nak, még akkor is, ha gondozásra szorulnak. 

Az AgeTech egyedisége abban áll, hogy a célközönsé-
get (vagyis az idősebb felnőtteket) is gyakran bevonják a 
termék vagy szolgáltatás tervezési és fejlesztési folyama-
taiba. Ennek előfutára egy olyan otthontervezési modell, 
amelynek folyamán már a korai szakaszban részt vesznek 
az idősebb lakók a nekik szánt lakások tervezésében, ezál-
tal a végeredmény sokkal jobban megfelel az igényeiknek. 
Ahhoz, hogy egy technológia megfelelő AgeTechnek mi-
nősüljön, az integrációnak ugyanilyen formában kell meg-
valósulnia – magyarán az idősebb felnőtteknek itt is fontos 
szerepük van. 

Határtalan lehetőségek
Az AgeTech iparág egyre gyorsabb ütemben nő. Az idős-
gondozásra, az idősek ellátására és az otthoni egészségügyi 
ellátásra összpontosító kezdő vállalkozások finanszírozása 
Amerikában több mint háromszorosára nőtt egy év alatt, 
351 millió dollárról (2019) 1,14 milliárd dollárra (2020). 
Egy 2019-es jelentés szerint az 50 év feletti amerikai lakos-
ság technológiára fordított kiadásai a 2018-as 140 milliárd 
dollárról 2050-re várhatóan 645 milliárd dollárra nőnek, 
ami több mint 500 milliárd dolláros növekedést jelent.

A befektetők és a nagyvállalatok felismerték az Age-
Tech-piacban rejlő hatalmas lehetőséget, amely a jövőben 
csak tovább nő majd. Ennek eredményeképpen az idősek 

számára készült új termékek és szolgáltatások mennyisége 
egyre bővül, és még az olyan vállalatok is, mint az Amazon 
és a Best Buy is elkezdték beépíteni az AgeTechet a straté-
giájukba. 

AgeTech a pénzügyi szektorban
Azt már látjuk, hogy a nyugati társadalmak elidősödé-
se miatt a jövőben egyre több pénz áramlik majd ebbe a 
szektorba. Ennek következtében az elmúlt néhány évben 
rengeteg új vállalkozás alakult az AgeTech területén. Ezek 
a vállalkozások az öregedés minden aspektusát igyekeznek 
lefedni termékeikkel és szolgáltatásaikkal: nyugdíj-megta-
karítás és -tervezés, csalásmegelőzés, egészségügyi biztosí-
tás, valamint jogi és pénzügyi tervezéssel kapcsolatos szol-
gáltatások – csak hogy néhányat említsünk.

A robottanácsadás egy jó példája a pénzügyi szektorban 
működő AgeTech-megoldásoknak. Ezek olyan online be-
fektetési platformok, amelyek matematikai algoritmusok 
segítségével kezelik az emberek portfólióját. Figyelembe 
veszik az egyén pénzügyi céljait és kockázattűrő képessé-
gét, hogy személyre szabott befektetési tanácsokat adjanak. 
Emellett gyakran sokkal könnyebben elérhetők és olcsób-
bak, mint az emberi tanácsadók, ezért jó választást jelent-
hetnek az idősebb korosztálynak.

VANNAK OLYAN AGETECH-SZOLGÁLTATÁSOK, 
AMELYEK SEGÍTENEK MEGVÉDENI AZ IDŐ-
SEKET A  PÉNZÜGYI CSALÁSOKTÓL ÉS ATTÓL, 
HOGY ELLOPJÁK A SZEMÉLYES ADATAIKAT.

Ezek közé tartozhat a csalásmegfigyelés és -megelőzés, 
a biztonságos online tranzakciók, valamint a gyakori csa-
lások felismerését és elkerülését segítő oktatási tartalmak. 
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funkciót kezel, egyetlen távirányítóval vezérelhessük okosott-
honunkban. 
•	Okostermosztátfej – programozható, fűtés vezérlő és sza-
bályozó. Távollét esetén minimumra veszi a fűtést, és még tá-
volról hazautazás előtt befűthet. Napszakonként, a hét napja 
szerint, szobánként szabályozható a fűtés/hűtés, ezáltal csök-
kenthető az energiaköltség.
•	 Intelligens-kaputelefon – képet és hangot rögzít és tárol. 
Ajtónyitás kódot adhat meg, így a lakáskulcs használata fe-
leslegessé válik. Használható beltérben egyszerű megfigyelő 
kameraként is, hiszen élőkép funkciójával bármikor szemmel 
tarthatja helyiségeit is.
•	GPS-es pánikgombos készülék – kétirányú hang alapú 
kommunikációs eszköz, mely folyamatos kapcsolattartást 
tesz lehetővé a központi felügyeleti szervvel. Automatikus 
hívásfogadás, az SOS-pánikgomb megnyomásakor azonnali 
intézkedésre tesz lehetőséget. Geokerítés funkciója segítséget 
nyújthat a lakáson kívüli eltévedés esetén, SMS-értesítést küld 
a megadott telefonszámra, elesés érzékeléssel ellátott, életjel 
figyelő készülék. Energiatakarékos működtetés, a központ 
figyelmezteti a használót, ha az akku szintje kritikus szintre 
csökken. Kényelmesen, akár nyak-, akár karpánttal viselhető.

Az otthonápolást igénylők életének komfortosabbá és 
biztonságosabbá tételét szolgáló eszközök, a fizikai biztonság 
mellett, az egészségügyi állapot folyamatos értékelésére is lehe-
tőséget nyújtanak:
•	Elektromos betegágy oldalráccsal. A  többfunkciós ott-
honápolási ágy könnyen mozgatható, központilag fékezhető, 
négy keréken gurul. A rendelkezésre álló öt funkció elektro-
mosan állítható: 

1. Magasságemelés. 
2. Felültetéssegítő. Tetszőleges dőlésszög alakítható ki a 
fekvő és az ülő helyzet között: segíti a beteget abban, hogy 
kényelmes ülő testhelyzetben étkezzen, akár ágyasztalos éj-
jeliszekrény felhasználásával.
3. Lábpolcoló. Gombnyomásra, a kiválasztott magasságig. 
Ülő testhelyzet esetén a kissé megemelt térd kényelmesebb 
testhelyzetet biztosít. 
4. Az ágy hosszanti irányba is dönthető – a láb felfelé 
emelésével. Ezt a lehetőséget a felüléssel és a láb polcolásával 
egyidejűleg veheti igénybe a beteg és gondozója, az ágy fo-
telszerű alakzatot vesz fel.
5. Az ágy a fej felé is dönthető – hosszanti irányba a vér-
mennyiség kóros csökkenése esetén alkalmazható testhely-
zet, ami javítja az életfontosságú szervek vérellátását. 
Szükség esetén a két oldalrács egy-egy mozdulattal felemel-

hető vagy alaphelyzetbe állítható.

•	Váltakozó nyomású antidecubitus, felfekvést megelőző 
matrac. Hosszabb ágyban fekvés esetén felfekvési sérülések 
megelőzésére szolgáló, kényelmet biztosító eszköz. A matrac 
felülete alkalmazkodik a rajta fekvő beteg alakjához, fekvési 
pozíciójához.
•	Betegemelő lift. Akkumulátoros működtetéssel, mozgás-
ban korlátozott emberek szállítására alkalmas. Az eszköz ke-
rekekkel ellátott, fékezhető, állítható lábakkal rendelkezik,  
a könnyebb mozgatás érdekében.
•	Állványos ágykapaszkodó. 
•	Dönthető ágyasztal. A gördíthető lábak segítségével oldal-
ról az ágyhoz illeszthető, így ideális pozícióba helyezhető a be-
teg számára. Görgős fékezhető kerekekkel rendelkezik.
•	Okos vérnyomásmérő készülék. A  felkaros vérnyomás-
mérővel párosított eszközökön, Bluetooth-on keresztül küldi 
el a mért vérnyomás adatokat, melyeket tárol. 
•	Okos gyógyszeradagoló készülék. Óra, időzítő, riasztás 
funkciókkal ellátott, négy gyógyszeres rekesszel rendelkező. 
Hanggal és rezgéssel történő figyelmeztetéssel jelzi a gyógyszer 
bevételének időpontját. Egy napra öt figyelmeztetés állítható be.
•	Felfújható fejmosó. Ágyban fekvés esetén kényelmesen 
használható, leengedő csöve lehetőséget nyújt a használt víz 
elvezetéséhez.
•	Antidecubitus ülőpárna. Hosszabb ideig történő ülés ese-
tén, a keresztcsonti rész tehermentesítésére szolgáló gyógyá-
szati eszköz.
•	Víz használata nélküli gyógyászati kozmetikumok. Tisz-
títóhab, hajmosóhab, speciális testápoló termékek, melyek 
hozzájárulnak a vérkeringés javításához.
•	Betegfordító korong. Mozgásában korlátozott személyek 
helyzetváltoztatásában nyújt segítséget, akik nem képesek for-
gó mozgást végezni.

Remek segítséget, biztonságot nyújtó eszközökkel is-
merkedhettünk meg. Mégis, mennyibe kerülnek ezek az 
eszközök?

Azt kell mondanom, minden esetben más és más. A mű-
ködésükhöz azonban mindig szükség van a központi egység-
re, amelyeket a beteg állapotának megfelelő segédeszközökkel, 
applikációkkal kiegészítve. Ezek néhány tízezer forinttól felfe-
lé érhetőek le. Természetesen arra is számítanunk kell, hogy 
ezeknek az ára gyorsan változhat - akár felfelé, akár lefelé. 

Meskó László

U.i.: A  elektromos költségek emelkedésének kompenzá-
lására nyújt megoldást egy 2022. évi kormányrendelet. 
Az egyes fogyasztók által használt gyógyászati segédeszkö-
zök villamosenergia-fogyasztásának támogatásáról szóló 
295/2022. (VIII.9) Korm.-rendelet szerinti kedvezményre 
való jogosultság megállapításához az igénylőlap és az út-
mutató a https://www.kormanyhivatal.hu/hu/hirek/aram-
kedvezmenyre-jogosultak-az-elektromos-gyogyaszati-sege-
deszkozt-hasznalok linkről letölthetők.

A kérelmeket bármely kormányablakban átveszik, a ked-
vezményre való jogosultság a jogszabály hatálybalépésétől 
(2022.08.24-től) él.

Bemutatkozik 
az egészségügyi  
„okosszoba” 
Budapest Főváros XIII. Kerületi Önkormányzata kiemel-
ten fontosnak tartja lakossága életkörülményeinek javítá-
sát, életminőségének emelését. Ebben az elhatározásukban 
egyik súlyponti témának tekintik az idősek helyzetének, 
egészségügyi állapotuknak, biztonságérzetüknek javítá-
sát. Ennek érdekében folyamatosan fejleszteni kívánják  
a kerületi idősellátó rendszert, az idősek életminőségét se-
gítő, önálló életvitelt erősítő okoseszközök összegyűjtését, 
használatuk gyakorlati bemutatását. 

Melyek ezek az eszközök? 
Például a számítógép, a tablet, a laptop, az okos telefon, az 
okos televízió, és a hozzájuk tartozó applikációk, az okos ké-
szülékekre letölthető programok. Ezek az eszközök ma már 
nemcsak a munkához, a szórakozáshoz, az informálódáshoz 
kötődő életünket könnyítik meg, már egészségügyi állapo-
tunk, környezetünk feltérképezésére, felügyeletére is képesek. 
Az  utóbbi időben megvalósult fejlesztések eredményeként 
minden eddiginél pontosabb értékelést kaphatunk egészsé-
günkről, adott esetben riasztást is adhatnak ezek az „okossá-
gok” a velünk kapcsolatos vészhelyzetről. Ebben lépett előre 
a XIII. kerület vezetése, amikor elhatározta, hogy a Szociális 
Szolgáltató Központ egyik telephelyén, az Ezüst Kor Idősek 
Klubjában (1134 Bp., Szabolcs u. 12-14. Tel.: 239-6451) 
létrehoz egy szakmai műhelyt, egy olyan okos helyiséget, 
amely a szakemberek, és a laikus látogatók részére egyaránt 
jól áttekinthető, könnyen értelmezhető, átfogó képet, sőt 
bemutatási lehetőséget nyújt az érdeklődőknek. A  szakmai 
egység vezetését ellátó munkatárs Németh Judit mutatja be 
a berendezett mintatermet. Lelkes, szakszerű tájékoztatása 
alapján alig hihető, hogy már 27 éve van a pályán, foglal-
kozik idősekkel. Kérdéseket alig kell feltennem, mert olyan 
érthetően magyarázza el az egyes eszközök működését, hogy 
kérdeznivalóm alig akad.

Kedves Judit, kérem, mutassa be ezt a nagyon ember-
központú bemutató termet, okos szobát.

Klubunk a XIII. kerület keleti, folyamatosan fejlődő ré-
szén, új építésű, korszerű épületben működő intézmény. 
Nappali ellátás keretén belül nyújt szolgáltatást, az ellátást 
igénylők részére, továbbá lehetőséget nyújt, a napi egyszeri 
meleg étkeztetés igénybevételére. Legújabb büszkeségünk  
a Szakmai műhely – okosszoba, amelynek felszereltsége, a biz-
tonság mellett, az energiatudatos, energiatakarékos életvitel-
hez is hozzájárul. Célja az ismeretterjesztés és a tapasztalatcse-
re. Az új szolgáltatással nem az egyes termékek forgalmazóit 
„reklámozzuk”, hanem a meglévő funkciókat, a lehetséges 
megoldásokat mutatjuk be. A  szoba egyik felében az okos 
eszközökkel biztonságosabbá tehető otthont mutatjuk be, a 

másikban pedig a betegeket segítő eszközök, felszerelések kap-
tak helyet. 

Az egész alapja a kompakt központi egység (például számí-
tógép) és a hozzá tartozó applikáció. Ehhez rendelhetők meg 
azok a kiegészítők, amelyek biztonságunkat szolgálják. Ilyen 
például a 
•	Tűzjelző- és füstérzékelő készülék, amely falra és meny-
nyezetre is felszerelhető. A  beépített hőmérsékletérzékelője 
segítségével a magas hőfokot és hősebességet is felismeri, így 
a tüzet a kialakulási szakaszban jelzi. A riasztás hangjelzéssel, 
a LED-lámpa villogásával és a központhoz rendelt eszközre 
üzenetküldéssel történik.
•	CO-riasztó készülék. A szén-monoxid egy színtelen, szag-
talan gáz, megfelelő érzékelő nélkül szinte teljesen felismer-
hetetlen, mérgezése halálos is lehet. A készülék a megenge-
dett határértéket meghaladó szénmonoxid mennyiség esetén 
azonnal jelez. 
•	A folyadékérzékelő – vízfolyásriasztó készülék egy uni-
verzális víz- és hőmérsékletérzékelő. Ha a megfigyelt területen 
vizet érzékel, azonnal értesítést küld, így elkerülhetjük a to-
vábbi károkat. Padlóra vagy falra is helyezhetjük, sőt nagyobb 
víz esetén nem süllyed el, hanem a víz felszínén úszik és folya-
matosan riaszt. A beépített hőmérsékletérzékelő segítségével 
jelzi a tűz- és fagyásveszélyt is.
•	Nyitásérzékelő – nyitva hagyott ajtó, ablak esetén riasz-
tást küld, a vezeték nélküli, elemes nyitásérzékelő. A nyílás-
záró állapotának megváltozása esetén a szenzor jelzést küld a 
központi vezérlő egységnek. Az érzékelő ajtók, garázskapuk és 
ablakok állapotának figyelésére hivatott, illetve épületen belü-
li, kiemelten fontos helyiségek védelmére. Az eszközhöz csat-
lakoztatható egy hőmérsékletérzékelő szenzor is. Ha nyitva 
marad egy ablak, automatikusan szünetelteti a fűtést, hűtést.
•	 Intelligens dugalj – az okoskonnektor, automatizálható és 
távolról is vezérelhető akár okos telefonnal is irányítható. Bár-
mely elektromos készülékhez csatlakoztatható, amely legfel-
jebb 2500Watt teljesítményre képes. Rendelkezik fogyasztás 
mérési funkcióval is. Egy, a színét változtatni képes LED-gyű-
rű az aktuális elektromos terhelés függvényében mutatja a pil-
lanatnyi fogyasztást. 
•	Univerzális mozgásérzékelő – nagy látószögű, apró rezgésű 
mozgást is érzékel, hőmérsékletet, fényerősséget is mér. A rend-
kívül kifinomult rezgésérzékelő funkciójának köszönhetően 
szabotázst vagy földrengést is képes észlelni. A vezeték nélküli 
eszköz bármely felületre egyszerűen és gyorsan rögzíthető. 
•	Okosgomb – programozható vezérlő. Az okos otthonok 
egyszerű irányítója. Hat különböző gombnyomási stílust ké-
pes felismerni, amivel a beprogramozott parancsnak megfele-
lően aktivál, eszközöket kapcsol, attól függően, milyen fajta 
gombnyomást észlelt.
•	Távvezérlő – a rendkívül igényesen és precízen kialakított 
eszköz tenyérbe tökéletesen illeszkedő formatervezéssel. Mé-
rete ideális, méretéből és alakjából adódóan a kulcscsomónkra 
is szerelhetjük, vagy akár a zsebünkben is hordhatjuk, hogy 
mindig kéznél legyen. Lehetővé teszi, hogy a rendszerbe in-
tegrált eszközöket, 6 gombja 24 különböző előprogramozott 
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rendszerezés is fontos. Legjobb, ha vetési idő sorrendjében 
csoportosítjuk a tasakokat, így nem fordul elő, hogy a már-
ciusban elvetendő magokra májusban találunk rá. Néhány 
növényt csak előnevelt, palánta állapotban ültethetünk 
ki szabadföldbe. Magunk is nevelhetünk például paradi-
csom, paprika palántát, káposztaféléket. A palántanevelési 
hely megválasztása nagy körültekintést igényel. A magok 
csírázásához 20-25 fokos talaj-melegre van szükség, ezért 
a fűtőtest közelébe helyezzük. A kelésig takarjuk le a föl-
det, a kipárolgás ellen. Öntözéshez használjunk kamillatea 
főzetet, a palántanevelés teljes időszakában. Palántanevelés 
során a hőmérséklet és a fénymennyiség összefügg. Ha a 
magas talajhőmérséklet kevés fénnyel párosul, a palánták 
felnyúlnak, szára gyenge lesz, életképtelenné válik. Az egy 
oldalról érkező fény a palántákat erőteljesen elgörbíti, ezért 
a cserepeket rendszeresen forgatni kell. A palántanevelési 
idő káposztafélék és a karalábé esetében hat hét, a paradi-
csom, paprika, és padlizsán-félék tíz hét alatt érik el a kiül-
tetési méretet. A magvetési időpontot így könnyen vissza-
számolhatjuk. A szabadföldbe vethető magok közül a retek 
már korán, néhány fokos talaj-melegben kikel. Tavasszal 
az elsők között vethetők a gyökérzöldségek, melyeknek a 
csírázási idejük hosszan tart. Utána a zöldségfélék közül a 
spenót és a borsó majd a mángold és dughagyma is föld-
be kerülhet. Az uborka és cukkini félék csírázása, csak 20 
fokos talajhőmérséklet fölött kezdődik meg. A csíráztatási 
próbához hasonló módszerrel, a radiátor mellett előcsíráz-
tatott magok előbb kikerülhetnek a szabadföldbe.

A napfényes tél végi napok kicsalogatják a kertészked-
ni vágyókat. Ha a talajnedvesség még nem engedi a kerti 
munkát, éppen alkalmas az időpont arra, hogy átnézzük, 
rendbe tegyük a kerti szerszámokat, gépeket, működő-
képességüket, mert ha az idejében szakszervizbe kerül, a 
javítások még elkészülhetnek a tavaszi munkák kezdetéig. 
A  télvégi első tevékenység a tavaszi lemosó permetezés. 
Nézzük át, hogy a permetező készülék állapota, működése 
megfelelő-e, mert egy szélcsendes, permetezésre alkalmas 
tavaszi napon, egy készülék hiba igencsak felborzolja az 
idegeket. Nem kis feladat a tavaszi metszés sem. Ha egy 
kis mozgásra vágyunk, akkor a tavaszi jó időben körbesé-

tálhatjuk a kerti gyümölcsfákat, hogy eltervezzük, melyik 
fát hogyan metsszük meg. Gyümölcsfák metszését (fagy-
mentes időben), általában még alvó, rügypattanás előtti 
állapotban végezzük, amikor a nedvek még nem indultak 
meg, például az almafánál, körténél. A csonthéjasokat, az 
őszibarackot és kajszibarackot csak piros bimbós állapo-
tukban metsszük, a fertőzések elkerülése miatt.

A metszést úgy kell végeznünk, hogy egyensúlyban tart-
suk a fa gyümölcstermését, a hajtásfejlődését és egyéb élet-
funkcióit. Ha a növényt nem metsszük, sok gyümölcsöt 
hoz, viszont a hajtásfejlődés megáll, és elöregszik a fa. Túl-
zott visszametszésnél viszont csak a hajtásfejlődésre fordítja a 
növény az energiáit, így kevés gyümölcsöt produkál. A szil-
va, az őszibarack és kajszibarack fánál, az ágak baktériumos 
befertőződése miatt, megvárjuk a piros bimbós állapotot. 
Illetve cseresznye és meggy esetében a letermett állapotuk 
utáni (1–3) hétben zöld metszéssel metsszünk. A diófát és 
a mogyorót csak ősszel augusztus hónapban ajánlatos met-
szeni. A bogyós gyümölcsű növények metszését a letermett, 
3–4 éves vesszők eltávolításával kezdjük, majd a további 
ritkításnál a beteg, fertőzött és kevésbé fejlett új hajtások 
kiválogatásával állítsuk be a kívánt vesszőszál mennyiségét. 
A málnánál az előző évi letermett vesszőket tőből kivágjuk. 
Az  új málnavessző hajtásokból 15 centiméterenként ha-
gyunk egy vesszőt, melyeket 170 cm-nél visszacsípünk. 

A díszfák, bokrok ritkítását is elvégezhetjük. A tavasszal 
virágzókat, csak nyáron szabad metszeni, például az orgo-
nát, aranyvesszőt, melyet csak elvirágzás után ritkítsunk, 
szabályozzunk. Azokat a virágokat, cserjéket, amelyek a 
virágaikat az idei új hajtásaikon hozzák, például a rózsa, 
hortenzia, erőteljesen vissza kell vágni. 

Tavasszal, márciusig is ültethetünk még csemetéket. 
Nem mindegy, hogy ültetéskor milyen gyümölcsfát ve-
szünk, és megmetsszük-e vagy sem. Például, ha szabadgyö-
kerű gyümölcsfát vásárolunk, akkor tudnunk kell, hogy 
ezeknél a fajtáknál, mielőtt elültetnénk őket, néhány centis 
gyökérmetszést kell végrehajtani, de ezzel együtt a koronát 
is meg kell metszeni. Hiába szép a korona formája, akkor 
is visszavágjuk erőteljesen a vesszőket, egyharmadára. El-
lenkező esetben a fa, a kis gyökereken keresztül nem tud 

Tavasz a kiskertekben

Megkérdeztük Ujhelyy Károlyt, a Kertészek és 
Kertbarátok Országos Szövetsége elnökségi 
tagját, melyek most a legfontosabb teendők 

A jó kertész már tél közepén tervezi a magvetést, így lel-
kében kicsit közelebb hozva a tavaszt. Számot vet a tavalyi 
évről, melyek azok a növények, amelyeket sikeresen ter-
mesztett. Elég volt-e a konyhára, vagy bőven jutott a feles-
legből az ismerősöknek is. Mi az, a növény, amit másoknál 
látott és szeretné kipróbálni. Bátran próbálkozzunk az új 
növényekkel is. 

Miből mennyit vessünk? Az  első tavaszi kérdés, amit 
felteszünk magunknak, vagy megbeszélünk családtagjaink-
kal, hogy melyik magból mennyit vegyünk. Általában túl-
biztosítjuk magunkat, vagy éppen, a tasakban lévő magok 
darabszáma és a fajtaválaszték összessége okoz többszörös 
mennyiséget. Nagy dilemma a magvásárlásnál, az is hogy 
felhasználjuk-e az előző évekről megmaradt vetőmagokat. 
Először is nézzük meg a tasakon a felhasználási dátumot. 
A vásárlás után a kibontott tasaknál néha az az érzésünk, 
mintha csak átcsomagolták volna az előző évről megmaradt 
magokat. Bizony, van erre lehetőség, mert a vetőmagok csí-
rázó képessége egy évtől akár nyolc- tíz év is lehetséges. Pél-
dául csak egy évig csíraképes a kapor és a pasztinák, és a pet-
rezselyem is csak még egy évvel tovább. Három négy évig 
csíraképes a sárgarépa, zeller, hagymamag, a paradicsom, a 
cékla, bab és a borsó. Öt évig is megőrzi csíraképességét a 
retek, a spenót, a káposztafélék és fejes saláta mag. A pap-
rika szintén öt évig csíraképes. Legtovább a tökfélék magjai 
képesek kicsírázni, a dinnye és az uborka is ide tartozik.

Ezért nem ördögtől való, ha a kereskedelemben a kö-
vetkező évben is felhasználásra kínálják. Természetesen ezt 
minden bizonnyal úgy teszik, hogy előtte csírázási próbát 

végeznek, és ennek eredményeként hozzák újra forgalom-
ba. Az  általunk fel nem használt vetőmagokkal mi is el-
végezhetjük ezt a próbát, mielőtt elvetnénk a talajba. Egy 
lapos tányérba tegyünk egy sor vattát, majd arra papírszal-
vétát. Nedvesítsük be, majd mag-fajtánként 10 darab ma-
got – megjelölve – helyezzünk a papírra. Ezt takarjuk le 
ismét egy szalvétával, és megint nedvesítsük be. Az egészet 
fóliával fedjük be, hogy megőrizze a nedvességet.

Lehetőleg olyan magok kerüljenek egy csíráztató tálba, 
amelyeknek hasonló a csírázási idejük. Az idő letelte után 
ellenőrizzük a csírázási hajlandóságot. Ha ez ötven száza-
léknál kevesebb, akkor már ne használjuk fel. Ugyanezt az 
eljárást érdemes megtenni a saját magunk által fogott ma-
gokkal is. Sok bosszúságtól mentesülünk.

Magvásárláskor inkább a szakboltok jó minőségű válasz-
tékából keressük ki a nálunk már korábban bevált fajtá-
kat vagy a kertbarátaink által javasoltakat. A  tárolásnál a 
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elég vizet felvenni, viszont a lombkoronán át túl sokat pá-
rologtat, aminek következtében a nyár közepén kiszárad-
hat a csemetefa. Gondoskodjunk a fa rendszeres, bőséges 
öntözéséről.

Ujhelyy Károly hobbikertész, a Kertészek és Kertbará-
tok Országos Szövetsége, elnökségi tagja elmondta, a jó 
talaj, egy élő közösség élettere, amire figyelni kell.

Egészséges talaj nélkül nem képzelhető el egészséges kör-
nyezet, mert szinte minden mikroorganizmus, ami a kör-
nyezetünkben és testünkben található, a talajból származik. 
A talajban élő jótékony apróságok nélkül nincs egészséges 
környezet. Egészséges környezet nélkül nincs egészséges 
ember sem. Minden, amit a talajjal teszünk, végül a saját 
egészségünket érinti. A talajban lévő jótékony mikrobák se-
gítik a növényeket tápanyaghoz és vízhez jutni, megvédik 
őket a kórokozóktól és lebontják a fejlődésükre káros anya-
gokat. A haszonnövények közé ültetett gyógynövényekkel, 
büdöskével, körömvirággal, kaporral, növénytársításokkal 
növelhetjük a hasznos talajéletet. 

Áprilisban az időjárás már lehetővé teszi a palánták kiül-
tetését. Hogyan vásároljunk palántákat?

És elérkeztünk az örök tavaszi témánkhoz, a palánta vá-
sárláshoz. Akinek nincs saját előállítású palántája, a piaco-
kon, vásárcsarnokban, is hozzájut a megfelelő fajtákhoz. 
A  vásárlásnál azt kérjük az eladótól, amit mi szeretnénk 
ültetni, ami illeszkedik a termőhelyünk adottságaihoz, a 
növénygondozási feltételeinkhez, a lehetőségeinkhez vagy 
éppen az ízlésvilágunkhoz.

A kezdő kertészeknek ajánlom, hogy a palánta legfőbb 
elvárása, a rezisztens, ellenálló fajta legyen, amely nem 
igényel sok növényvédelmet. Bátran kérdezzék a palánta-
árusítót, ő bizonyára termelő is, és sok hasznos tanácsot 
tud adni a gondozáshoz. És ha már a palánta ültetésnél 
tartunk, mindig felhívom a figyelmet a helyes ültetés fon-
tosságára. Ez olyan, mint a ház alapja. Sok bosszúság éri 
azt, aki elhamarkodja az előkészítést. Például a palánta ki-
ültetés helyén készítsünk egy nagyobb mélyedést, amelybe 
jó minőségű komposztföldet tehetünk, hogy a gyökerek 
intenzív fejlődése megindulhasson.

Ha a poharas palánta gyökerei túlfejlődtek, és tömött 
fehér burkot képeznek a pohár külső palástján körbefutva, 
akkor ezt a gyökér felületet kissé meg kell tépni, hogy a gyö-
kerek iránya kifelé mutasson. Ellenkező esetben néhány hó-
nap múlva egy gyökereivel körbe futó dugót képez, és a kör-
nyező talajból nem tud megfelelő mennyiségű tápanyagot 
felvenni. Erre a cserepes virágok, és konténeres facsemeték 
ültetésénél is figyeljünk. Vásárláskor írjuk fel a fajta nevét 
és jelöljük meg egy cetlivel, külön-külön, mert azt, a kiül-
tetésig elfelejtjük, és összekeverhetjük. Hisz nem mindegy 
melyiket hova ültetjük. A növények ültetését, vetést mindig 
gondosan, mondhatnám, szeretettel végezzük, hiszen egy új 
életnek adunk lehetőséget, még ha az csak, egy kis növény 
is. A magok túl korai szabadföldi vetésének az a veszélye, 
hogy ha a talajhőmérséklet nem éri el a mag csírázásához 
szükséges meleget, a túl hosszan tartó földnedvesség hatá-
sára esetleg megrothad a földben. Legelőször, április elején, 
a karalábé és a káposzta-félék palántáinak kiültetése lehetsé-
ges. A hőmérsékletre kényesebb palántákkal, a paradicsom, 
a paprika, és padlizsánfélékkel várjuk meg a májusi fagyok 
elmúltát. A korai, determinált fajták előnye, hogy előbb be-
érik a termés, minthogy megtámadná a kórokozó, így mér-
sékeltebb növényvédelmet igényel. A mag elvetése után, a 
talaj nedvességét takarással és rendszeres öntözéssel biztosít-
suk. A retek, sárgarépa, petrezselyem ritkítása elkerülhetet-
len, mert csak a megfelelő térállás biztosítja a növekedést. 
Az ültetés előtt tervezzük meg a növények helyét, figyelembe 
véve a vetésforgót és egymás árnyékolását. Az alacsonyabbak 
és fényigényesebbek kerüljenek a déli oldalra. A folytonnö-
vőknek készítsünk támrendszert. Az alsó leveleket távolítsuk 
el, hogy a talajról való felfertőzést elkerüljük. Használjunk 
egyszerű vegyszermentes növényvédő szereket, mint a csalán 
ázalékot és a szódabikarbonát. Ültessünk a kertbe az ágyások 
közé kék színű virágot a hasznos rovarok számára és sárga 
színűt a beporzó rovaroknak. A rózsa jó lisztharmat elője-
lző, így hasznos információt ad a szőlő növényvédelméhez. 
A kert igazi értéke az a harmónia, amely létrejön növény, 
állat és ember közt. Örömteli kertészkedést kívánok! 

Ujhelyy Károly

Vegyeskultúra Vetésforgó

A rejtvényben négy prágai 

nevezetesség neve található.

A december havi megfejtés:

Dalok könyve, Firenzei éjszakák, 

Nyáréji álom, Attatroll.

Nyertes megfejtő, könyvjutalommal:

Janlovits Ivánné,

Budapest. 

Mostani beküldési határidő:

2023. április 1.

E-mail-cím: nyosz@enternet.hu

(Kérjük, az e-mailben adják meg  

nevüket és címüket!)

NYOSZ: 1074 Bp., Szövetség u. 9.
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